
 
Gulbenes novada dome 

 
Apstiprināta ar  

                                                                Gulbenes novada domes 
      2011.gada 25.augusta 

             sēdes lēmumu (protokols Nr.12, 19.§) 
 
 
 
 

 
GULBENES NOVADA INTEGRĒTĀS 

ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 
 

2011. - 2017.GADAM 
 
 
 
 
 
 
 

Galīgā redakcija 
 

2. sējums 
 

Gulbenes novada attīstības stratēģija (IV nodaļa) 
 
 
 
 

Pasūtītājs : Gulbenes novada dome 
Izstrādātājs: Gulbenes novada domes  
                    Attīstības un īpašumu nodaļa 
 
 

Gulbene, 2011



Satura rādītājs 
 
 
Satura rādītājs...................................................................................................................2 
VI  GULBENES NOVADA ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA ...........................................3 

4.1. Gulbenes novada attīstības vīzija..........................................................................3 
4.1.1.Vīzija ...............................................................................................................3 
4.1.2. Moto ...............................................................................................................4 

4.2. Gulbenes novada attīstības prioritātes un to pamatojums.....................................4 
4.3. Novada ekonomiskā specializācija .......................................................................8 
4.4. Gulbenes novada esošā un vēlamā funkcionālās ietekmes zona ..........................9 
4.5. Gulbenes novada apdzīvojuma struktūras attīstība.............................................11 
4.6. Gulbenes novada ilgtermiņa un vidēja termiņa stratēģiskie mērķi.....................16 
4.7. Stratēģiskā matrica vidēja termiņa mērķu īstenošanai........................................17 
4.8. Gulbenes novada vidējā termiņā sasniedzamo rezultātu rādītāji ........................32 
4.9. Gulbenes novada attīstības programmas saskaņotības un pēctecības shēma .....36 
4.10. Gulbenes novada integrētās attīstības programmas 2011. - 2017.gadam sasaiste 
ar iepriekšējiem un esošiem novada plānošanas dokumentiem.................................37 
4.11. Attīstības programmas atbilstība Nacionālajam plānam un Vidzemes 
plānošanas reģiona plānošanas dokumentiem ...........................................................39 
4.12.  Vadlīnijas Gulbenes novada teritorijas plānojumam .......................................41 

4.12.1. Vispārīgie plānošanas principi ...................................................................41 
4.12.2. Apdzīvojuma un saimnieciskās darbības plānošana..................................41 
4.12.3. Infrastruktūras plānošana ...........................................................................42 
4.12.4. Lauku telpas plānošana ..............................................................................42 



 

VI  GULBENES NOVADA ATT ĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 

 4.1. Gulbenes novada attīstības vīzija  

4.1.1.Vīzija 

Gulbenes novads 2020 
Sakopti lauki, daudzveidīga lauksaimnieciskā ražošana un pārstrāde,  

inovatīvi ražošanas uzņēmumi, kvalitatīvi pakalpojumi, uzturēta kultūrvide 
un vēstures pieminekļi, pievilcīga lauku un pilsētvides ainava, aktīva 
sabiedriskā dzīve, sociālā iekļaušana - pamats dzīvošanai, strādāšanai, 

atpūtai un dzīves līmeņa kvalitātes paaugstināšanai katrā ģimenē un novadā 
kopumā 

 

Pašvaldība sadarbībā ar valsts 
institūcijām rada iespējas: uzlabo 
tehnisko un sociālo infrastruktūru, 
nodrošina uzņēmējdarbībai labvēlīgu un 
dzīvošanai pievilcīgu vidi 

Uzņēmēji un iedzīvotāji, izmantojot radītās iespējas un pieejamos 
dabas un kultūrvēstures resursus, attīsta uzņēmējdarbību-
daudzveidīgu lauksaimniecisko ražošanu un pārstrādi, 
kokrūpniecību un citu inovatīvo ražošanu un pakalpojumu veidus 
 

Veselīga 
pārtika 

Kvalitatīvs 
mājoklis 

Kvalitatīvi 
komunikāciju un 
sakaru līdzekļi 

Labs ceļu segums,   
attīstīts  
sabiedriskais 
transports, 

Pieejama un 
kvalitatīva 
pamatizglītība 

Plašas 
tālākizglītības 
iespējas 

Veselības un 
sociālā  aprūpe 

Sabiedriskā 
drošība 

Kultūra, 
tradīcijas, 

ainava 

Sports Tūrisms, 
aktīvā atpūta 

Sabiedriskās, 
politiskās 
aktivitātes 

Tiesiskā 
drošība 

Stipra ģimene 

Vesela 
sabiedrība 

Nodarbinātība, 
stabili ienākumu 
avoti 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 4 

 Gulbenes novadā dzīvo uzņēmīgi, labi informēti, izglītoti un sociāli aktīvi cilvēki, 
kuriem  ir pieejama sakārtota un tīra vide ar labu infrastruktūru, kur strādāt, dažādi pavadīt 
brīvo laiku, veidot ģimeni, audzināt bērnus, iesaistīties sabiedriskajos procesos, un kuri ir 
lepni par savu novadu. 
  
  Gulbenes novads attīstās un ir atpazīstams ar: 
� Gulbeni kā dzelzceļa mezglu, valsts iestāžu, komercpakalpojumu, izglītības, kultūras, 

sporta un tūrisma centru, kuras zīmols ir Bānītis un atjaunotais Vecgulbenes muižas 
komplekss;  

� daudzprofila lauksaimniecības nozarēm un pārtikas produktu ražojumiem; 
� bioloģiskajām saimniecībām un ekoloģiski tīru produkciju; 
� attīstītu mežsaimniecību un koksnes pārstrādes uzņēmumiem; 
� daudzveidīgiem atpūtas kompleksiem un viesu mājām; 
� attīstītu ūdenstūrisma infrastruktūru; 
� unikāliem kultūras pieminekļiem un atjaunotiem muižu kompleksiem Stāmerienā, 

Jaungulbenē, Rankā, Lizumā, Litenē, Pilskalnā, Druvienā; 
� dabas liegumiem kā neskartas dabas stūrīšiem un ekoloģiskā tūrisma vērtībām; 
� sakārtotu ūdenssaimniecību pilsētā un lauku ciemos; 
� renovētām, energoefektīvām pašvaldības sociālās infrastruktūras ēkām; 
� darbīgiem un radošiem cilvēkiem; 
� starptautiskas nozīmes sportistiem, mūziķiem un māksliniekiem; 
� rosīgu un radošu sabiedrisko dzīvi; 
� daudzveidīgiem kultūras un sporta pasākumiem; 
� kvalitatīvu dzīves vidi, kas apmierina katra cilvēka primārās un sekundārās vajadzības. 

 
 

4.1.2. Moto  
 
NO pagātnes vērtībām- AR tagadnes darbiem- LĪDZ nākotnes mērķiem! 
 
 
 

 4.2. Gulbenes novada attīstības prioritātes un to pamatojums 
 

P1. Cilvēkresursu attīstība 
 

Latvijas ilgtspēj īgas attīstības stratēģija l īdz 2030.gadam 
 

 Latvijas ilgtspējīgās attīstības stratēģijā (LIAS) teikts, ka cilvēku skaitam samazinoties 
un sabiedrībai novecojot, ir svarīgi nesamazināt cilvēkkapitāla bāzes  vērtību  un  palielināt  tā  
produktivitāti.  Investīcijas  cilvēkkapitālā  ir  prioritārs ilgtermiņa uzdevums,  lai nodrošinātu 
visa potenciālā cilvēkresursa,  jo  īpaši nabadzības un sociālās  atstumtības  riskam  pakļauto  
iedzīvotāju  grupu,  līdzdalību  darba  tirgū,  uzlabotu veselības, sociālās aprūpes un sociālās 
drošības, kā arī mūžizglītības sistēmu pakalpojumus un efektivitāti.   
 Lai vairotu mūsu rīcībā esošo cilvēkkapitālu un pilnvērtīgi izmantotu citus – kultūras, 
dabas vai ekonomiskos resursus,  nepieciešama  paradigmas (modeļa)  maiņa  izglītībā.  
Kvalitatīva, visa mūža garumā pieejama un uz radošumu orientēta izglītība ir 21. gadsimta 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 5 

nepieciešamība – tā  ļauj  reaģēt  uz  globālās  konkurences  un  demogrāfijas  izaicinājumiem  
un  ir  viens  no priekšnoteikumiem ekonomikas modeļa maiņai. 

 
Gulbenes pilsētas integrētās attīstības programma 2008. - 2014.gadam 

 
 Cilvēka  zināšanas  un  gudrība  ir  savas  un  pilsētas  labklājības mērķtiecīga 
virzīšana  uz  priekšu,  uz  strauju  attīstību.  Motivējot  cilvēku uz tālāku  izglītību,  sevis 
pilnveidošanu  un  radot  cilvēkam  labvēlīgus  apstākļus  attīstīties,  pilsēta  virza  savu  
attīstību  uz ilgtspējīgas  pilsētas  pastāvēšanu  un  izaugsmi.  Šādas  izaugsmes  modelī  
zināšanas  virza darbaspēka kvalitāti, kapitāla  izmantošanu un tehnoloģiju attīstību. Izglītība 
un zinoša sabiedrība kļūst par valsts, tajā skaitā arī pilsētas ārējās un iekšējās drošības  
garantu. Zināšanu pārvaldība, koordinēta un  virzīta  to  radīšana,  uzkrāšana,  izplatīšana  un  
lietošana, kā  komplekss  process, kļūst  par ekonomikas  un  sociālās  dzīves  pamatu,  
aptverot  visu  valsti  un  sabiedrību.  

 
Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.  –  2017.gadam 

  
 Jāpaaugstina katra indivīda atbildība par savu un savas ģimenes nākotni un tās 
labklājību. Katram cilvēkam jāsaprot, ka ieguldījumi izglītībā un nemitīgā sevis pilnveidošanā 
ir savas nākotnes kapitāla veidošana.  
 Lai cilvēkiem būtu drošības sajūta darba zaudēšanas gadījumā vai jebkurā citā dzīves 
kataklizmā, jāuzlabo sociālās palīdzības veidi un apmēri, jāsniedz atbalsts jaunajām ģimenēm 
dzīves uzsākšanai. Jāinformē jaunieši un citi ekonomiski aktīvie iedzīvotāji par novada 
attīstības perspektīvām, nepieciešamajām profesijām un darba iespējām. Novads gaida atpakaļ 
savus izglītotos jauniešus, gaida viņu zināšanas, prasmes un iniciatīvu jaunu darba vietu 
radīšanā un novada attīstības veicināšanā.  
 Lai aktivizētu sabiedrību, veidotu dialogu ar pašvaldību un valsts iestādēm, jāveicina 
nevalstisko organizāciju, interešu klubu, biedrību un nodibinājumu darbība. 
 Tikai tāds cilvēks, kuru nenomāc rūpes par ikdienišķo iztikšanu, komunālo 
maksājumu parādi, caurs mājas jumts un bailes no rītdienas, būs spējīgs attīstīt savu garīgo 
potenciālu, radoši risināt  nozīmīgas problēmas, aktīvi paust  viedokli, aizstāvēt savas un 
sabiedrības intereses  un nodrošināt ģimenei augstu dzīves standartu, veicinot kopējo attīstību. 
 

 
 

P2. Ilgtspēj īga ekonomika un uzņēmējdarb ību atbalstoša vide 
 

Latvijas ilgtspēj īgas attīstības stratēģija l īdz 2030.gadam 
 

 Inovatīvas,  ekoefektīvas  un  konkurētspējīgas  ekonomikas  centrā  jābūt  uzņēmībai  
un uzņēmējdarbību  atbalstošai  videi.  Atbalsts  jaunu  ideju  radīšanai  un  komercializēšanai, 
zināšanu  pārnese  un  lietotāju  virzīta  pētniecība,  pasaules  līmeņa  zinātne,  inovācijas  un 
pāreja  uz  preču  un  pakalpojumu  radīšanu  ar  zemu  oglekļa  emisijas  un  energoietilpības 
līmeni, atjaunojamo energoresursu izmantošana un tehnoloģiju attīstība, veselīga pārtika un 
ekosistēmas  pakalpojumu  komercializēšana  ir  tikai  daži  no  perspektīvajiem  ekonomikas 
attīstības virzieniem.  
      Latvijas dabas  resursu vērtība un dabiskās vides pieejamība  sniedz unikālu  iespēju  
attīstīt „zaļo” ekonomiku un ilgtspējīgu patēriņu, veidot un saglabāt Latvijas kā „zaļas” valsts 
tēlu – valsts starptautiskās atpazīstamības būtisku sastāvdaļu.   



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 6 

 Latvija ir izvirzījusi mērķi būt ES līderei dabas kapitāla saglabāšanā, palielināšanā un 
ilgtspējīgā izmantošanā. ES ietvaros Latviju var uzskatīt par dabas kapitāla  lielvalsti. Latvijas 
apdzīvojuma blīvums ir salīdzinoši mazs, tāpēc Latvija  ir  viena no  “zaļākajām” un  
vismazāk urbanizētajām ES teritorijām. Latvijas dabas  kapitāla  īpatsvars  un  sasniegtais  
dabas  kapitāla  saglabāšanā uzliek par pienākumu Latvijai būt ES valstīm par paraugu arī  pie  
jauniem  attīstības  izaicinājumiem.  Latvijas lielākās  dabas  bagātības  ir  gan  meži, augsne,  
zemes  dzīles  un  ūdens,  gan  flora  un  fauna. Pašlaik Latvijas meži absorbē vairāk CO2 nekā 
Latvijā tiek radīts. Latvija ir arī viena no ES  līderēm biomasas  izmantošanas un bioloģiskās  
daudzveidības  ziņā.  Putnu  apdzīvotības  un  daudzveidības  dinamikas  indekss liecina  par  
labu  ekosistēmu  stāvokli Latvijā. 
 Pasaulē pieaug pieprasījums pēc ekoloģiski sertificētiem un veselīgiem produktiem. 
Tīra un dabiska vide kļūst arvien būtiskāka pilnvērtīgas dzīves kvalitātes uzturēšanai. Ņemot 
vērā Latvijas salīdzinoši  lielo  dabas  kapitālu  ES  valstu  vidū,  jāveido  aktīva  
uzņēmējdarbības atbalsta  politika  dabas  aktīvu  kapitalizēšanai.  Ilgtspējīga dabas  kapitāla  
izmantošana  var sekmēt Latvijas kā „zaļas” valsts tēla veidošanos. Tā ir iespēja veicināt 
eksporta un daudzu ekonomikas  un  jaunrades  nozaru  attīstību,  piemēram,  pakalpojumu  
industrijā  –  videi draudzīgs  tūrisms,  atpūta,  rekreācija  un  ārstniecība,  veselīgas  
ēdināšanas  pakalpojumi; lauksaimniecībā – bioloģiskā lauksaimniecība un akvakultūra; 
ražošanā – enerģijas ražošana no  AER,  dabīgās  kosmētikas  un  medikamentu  ražošana,  
koka  izstrādājumu,  māju  un mēbeļu  ražošana;  radošajā  industrijā –  vides  filmu un  skaņu  
radīšana;  augsto  tehnoloģiju nozarēs – dabai draudzīgu tehnoloģiju radīšana. Latvijas dabas 
kapitāls paver iespēju attīstīt daudzveidīgu un eksportspējīgu „zaļo ekonomiku”. 

 
Gulbenes pilsētas integrētās attīstības programma 2008. - 2014.gadam 

 
 Pilsētas ekonomiskais  pamats  ir  veiksmīgi  attīstīta  uzņēmējdarbība,  kas  balstīta  
uz  brīva  tirgus principiem.  Jāstimulē  arvien  jaunu  un  jaunu  augstu  pievienoto vērtību  
radošu  uzņēmumu  veidošana pilsētas teritorijā, kā  arī jāveicina pāreja  uz  augstas 
pievienotās vērtības  produktu  ražošanu  jau  esošos  uzņēmumos.  Īpaša  uzmanība būtu 
jāpievērš ekonomiskam enerģētisko resursu un vielu patēriņam ražošanas uzņēmumos, 
ilgtspējības principu ievērošanai  un  inovatīvu  tehnoloģiju  ieviešanai,  lai  samazinātu  
ražošanas  procesu  un  ražoto produktu nelabvēlīgo ietekmi uz vidi un cilvēku veselību.   
 Gulbene atrodas salīdzinoši tālu no galvaspilsētas un citām republikas nozīmes 
pilsētām. Gulbenes  pilsētas  un  novada  iedzīvotājiem  visērtāk  ir  saņemt  pirmās 
nepieciešamības  pakalpojumus, kā  piemēram, medicīnas,  pasta,  bankas  utml. Gulbenes  
pilsētā, līdz ar to pašvaldībai jāuzņemas atbildība par pilsētā sniegto pakalpojumu kvalitātes 
un  pietiekamības  uzraudzību. Gulbenes  pilsētā  iedzīvotāju  skaits  ir mazāks  par  9 
tūkstošiem iedzīvotāju,  kas  ir  viens  no  galvenajiem  iemesliem  pakalpojumu  sfēras lēnai  
attīstībai,  lielās firmas  nav  ieinteresētas  atvērt  savus  uzņēmumus  pilsētās  ar  mazu  
iedzīvotāju  skaitu, tāpēc pilsētai ir jācenšas piesaistīt mazus uzņēmumus, kuriem pilsētas 
piedāvātā  uzņēmējdarbības vide liktos pietiekami atraktīva.   
 

Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.  –  2017.gadam 
 
 Pašvaldībai ir nepieciešams izveidot atbalstošu, kvalitatīvu un pietiekami lētu un 
piesaistošu vidi jaunu  uzņēmumu  veidošanai, izveidot materiālo un morālo stimulu politiku 
pašvaldībā, kas motivētu  tieši  Gulbenes novadā uzsākt uzņēmējdarbību, atvērt  jaunus  
uzņēmumus,  nodrošinot  darbu  vietējiem  iedzīvotājiem un ienākumus pašvaldības budžetā.  
 Vēl svarīgāks priekšnoteikums par kvalitatīvu tehnisko infrastruktūru ir pietiekami  
cilvēkresursi un kvalificēts, strādāt gribošs un varošs darbaspēks. Piesaistot jaunos 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 7 

speciālistus, jāveicina jauniešu atgriešanās dzimtajā novadā, jaunu ģimeņu veidošanās, lai 
mazinātu demogrāfisko krīzi, iedzīvotāju skaita depopulāciju un nodrošinātu cilvēkresursus  
turpmākai attīstībai.  Lai cilvēki izvēlētos dzīvot Gulbenes novadā, nepieciešamas darba 
vietas un stabili iztikas avoti, uzņēmējiem nepieciešams kvalificēts darbaspēks un saražoto 
produktu un pakalpojumu pirktspējīgs patērētājs, pašvaldībai nepieciešami nodokļu ieņēmumi 
budžetā, lai attīstītu sociālo un tehnisko infrastruktūru. Tikai veiksmīga visu ieinteresēto pušu 
sadarbība, interešu saskaņošana un mērķtiecīga darbība var nodrošināt labklājības pieaugumu 
un iedzīvotāju skaita saglabāšanu.  
  Gulbenes novada lielākā dabas bagātība ir lauksaimniecībā izmantojamā zeme, meži, 
ūdeņi un derīgie izrakteņi, kurus var un vajag lietderīgi un saprātīgi izmantot tautsaimniecības 
attīstībā - dažādot lauksaimniecības zemes izmantošanu, attīstot gan tradicionālās, gan 
netradicionālās lauksaimniecības nozares, pilnvērtīgi apstrādāt un pārstrādāt koksnes resursus, 
apsaimniekot ūdeņus, attīstot tūrisma nozari un novada iedzīvotājiem piedāvājot 
daudzveidīgas atpūtas iespējas. Novadā ir bagātīgi kūdras resursi, uz kuru bāzes var veidot ne 
tikai ieguvi, bet arī pārstrādi. Vietējās nozīmes smilts, smilts - grants atradnes ir pietiekams 
resurss sekmīgai valsts un pašvaldības ceļu segumu atjaunošanai. 
            Jāveido jauna novada mārketinga politika, jāveicina tā atpazīstamība vietējā un 
starptautiskā līmenī, jāattīsta sadarbība ar partneriem gan rietumu, gan austrumu virzienā. 
Jāuzlabo ceļu infrastruktūra, lai samazinātu ceļā pavadīto laiku un transporta izmaksas. 
            Jāveido jauna komunālo pakalpojumu politika - jāatjauno novecojušie ūdensvada un 
kanalizācijas tīkli, iedzīvotāji j ānodrošina ar kvalitatīvu dzeramo ūdeni, pirktspējai atbilstošu 
siltumapgādi, vidi saudzējošu un visaptverošu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sistēmu. 
Jāsamazina energoresursu patēriņš un zudumi, jāpalielina atjaunojamo energoresursu 
īpatsvars. 
 
 

 
P3. Kultūras telpas attīstība un dzīves vides kvalitāte 

 
 

Latvijas ilgtspēj īgas attīstības stratēģija l īdz 2030.gadam 
 

KULTŪRA šī jēdziena visplašākajā nozīmē ir visu to īpašo garīgo, materiālo, 
intelektuālo un emocionālo īpašību kopums, kas piemīt kādai sabiedrībai vai sociālai grupai, 
un līdzās mākslai un literatūrai ietver sevī arī dzīves un līdzāspastāvēšanas veidus, vērtību 
sistēmas, tradīcijas un uzskatus. 

Valsts kultūrpolitikas vadlīnijās ir svarīgi ieraudzīt kultūru visās tās izpausmēs: gan kā 
dzīves un līdzāspastāvēšanas veidu, kopienas identitātes stiprinātāju, gan kā attīstības 
instrumentu un resursu, gan arī kā vērtību pašai par sevi un attīstības mērķi. 

 LIAS pirmā prioritāte ir Latvijas kultūras telpas attīstība,  jo stipras un  radošas nācijas  
identitāte sakņojas mūsu unikālajās, mantotajās un jaunradītajās materiālajās un garīgajās 
vērtībās. Tā vieno un saliedē sabiedrību jaunu ekonomisku, sociālu un kultūras vērtību 
radīšanai, kuras novērtē un pazīst arī pasaulē. 
 Pasaules un Eiropas kultūras daudzveidības kontekstā Latvijai ir svarīgi saglabāt un 
attīstīt savu  identitāti,  valodu,  nacionālās  kultūras  vērtības  un  dzīvesveidu,  kas  veido  
kultūras  telpu,  vienlaikus  radoši  izmantojot  citu  kultūru  auglīgo  ietekmi  un  bagātinot 
cilvēces kultūras mantojumu.  
  Latvijas  nākotne  ir  jāveido  uz  tādu  vērtību  pamata,  kas  neprasa  fizisko  resursu  
tālāku intensīvu  izmantošanu,  bet  sakņojas  ilgtspējas  potenciālā.  Tieši  kultūra  ir  viens  



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 8 

no resursiem ar neierobežotu ilgtspējas potenciālu. Kultūra ietver sevī mantotās, cauri laikiem 
saglabājušās kultūras  vērtības,  attīstās  un  turpina  veidot  nācijas  identitātes  kodolu. Tādas 
vērtības kā  radošums,  zināšanas,  atvērtība  jaunajam un  tiekšanās uz  izcilību vairo  ikviena 
cilvēka un Latvijas kopējo cilvēkkapitāla vērtību. Savukārt jaunrade, tolerance, sadarbība un 
līdzdalība veicina sabiedrības saliedētību, drošību un kultūras daudzveidību.  
 

Gulbenes pilsētas integrētās attīstības programma 2008. - 2014.gadam 
 
  Pievilcīga pilsētvides un kultūrvides attīstīšana tiek  balstīta  un  izvirzīta  par  vienu  
no  galvenajiem  iedzīvotāju  motivēšanas instrumentiem  to palikšanai dzīvot,  strādāt un 
pilnveidoties pilsētā. 
 Pilsētas parkus vajadzētu modernizēt un izveidot atraktīvākus, piesaistīt savu 
dārznieku pilsētas zaļajām zonām, kurš rūpētos par zaļo  zonu  sakopšanu  un  pilnveidošanu  
ar  gadalaikiem  atbilstošiem apstādījumiem, kā arī būtu nepieciešams pilsētai savs 
mākslinieks, kurš, vadoties pēc pašvaldībā izveidotā pilsētas  izrotāšanas koncepta, uz 
svētkiem  izrotātu pilsētu ar attiecīgo svētku motīviem un  atrakcijām,  tas  dotu  papildus 
motivāciju  ne  tikai  vietējiem  iedzīvotājiem  izbaudīt  pievilcīgu pilsētvidi un kultūrvidi, bet 
arī būtu kā viens no pilsētas instrumentiem tūristu piesaistei. 
 

Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.  –  2017.gadam 
 
 Gulbenes novadā ir visi nepieciešamie resursi,  lai novads spētu piesaistīt  iedzīvotājus 
un neļautu tiem aizceļot no pilsētas un pagastiem, stiprinot nacionālo identitāti un  pilsoniskās 
sabiedrības saliedētību, uzturot un no jauna radot  nacionālās kultūras vērtības. Jāpilnveido 
sadarbību starp kultūras un tautsaimniecības nozarēm Gulbenes novada kultūras 
daudzveidības veicināšanai un radošās ekonomikas ilgtspējīgai attīstībai, veidojot labvēlīgu 
vidi radošās daudzpusības attīstībai un stimulējot tiekšanos pēc izcilības, tā sekmējot 
līdzsvarotu kultūras procesu attīstību un kultūras pieejamību visā Gulbenes novada teritorijā. 
Jāveicina saprašanās starp kultūrām un nācijām, bagātinot  kultūras dzīvi, aktīvi 
līdzdarbojoties starptautiskajos kultūras procesos un sadarbības tīklos. 
 Veidot uz zināšanām, kultūras vēsturi un komunikāciju tehnoloģijām balstītu un uz 
rezultātiem virzītu kultūrpolitiku.  
 Uzlabot un atjaunot kultūras infrastruktūru, jo šie  resursi  daļēji ir  novecojuši  un  
nolietoti. Daudzviet pagastos trūkst radošu, izglītotu kultūras darba organizatoru, kā arī 
māksliniecisko kolektīvu vadītāju. 
 Gulbenes novadā nepieciešami humāni, radoši un kultūratbildīgi  cilvēki. 
 Jāveido jauna mājokļu politika, zaļo zonu uzturēšanas un izveides politika, jāsakārto 
un jāpilnveido sporta infrastruktūra, jāpaplašina brīvā laika izmantošanas iespējas. 
 Novadam ir nepieciešams ainavu arhitekts, kas rūpētos par tradicionālās kultūrainavas 
saglabāšanu, pievilcīgas un pārdomātas apbūves veidošanos pilsētas, ciemu un lauku 
teritorijās, simtgadīgo muižu parku sakopšanu un atjaunošanu. 
 
 
  

4.3. Novada ekonomiskā specializācija 
 
 Ņemot vērā esošos resursus,  novadā uzņēmējdarbības turpmākai attīstībai jābalstās uz 
lauksaimniecības zemes un mežu resursu racionālu izmantošanu, tūrisma un pakalpojumu 
nozares attīstību: 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 9 

1. Lauksaimniecības nozarē (nodrošina ražošanu, lauku ainavas uzturēšanu un apdzīvojuma 
saglabāšanu): 
 1.1. piena un gaļas lopkopība; 
 1.2. graudaugu ražošana; 
 1.3. dārzeņu audzēšana; 
 1.4. tehnisko kultūru audzēšana (lini, kaņepes); 
 1.5. bioloģisko (ekoloģiski tīro) produktu ražošana; 
 1.6. netradicionālo lauksaimniecības nozaru attīstība; 
 1.7. bioenerģijas ražošana. 
2. Mežsaimniecība (nodrošina izstrādi un mežu resursu atjaunošanu). 
3. Rūpniecība:  
 3.1. kokrūpniecība (nodrošina visaugstāko apgrozījumu un ienākumus); 
 3.2. pārtikas produktu ražošana; 
 3.3. vieglā rūpniecība; 
 3.4. metālapstrāde. 
4. Sabiedrisko un komercpakalpojumu attīstība (nodarbina visvairāk darbinieku). 
5. Tūrisms kā savstarpēji saistītu nozaru puduris (klāsters). 
 
 
 
 

4.4. Gulbenes novada esošā un vēlamā funkcionālās ietekmes zona 
 
Funkcionālā 

ietekmes zona 
Esošā 2011.gadā Vēlamā 2017. - 2020.gadā 

Vidzemes 
plānošanas 

reģions 

Kokapstrādes, mežsaimniecības, 
pārtikas produktu ražošanas centrs 
Valsts reģionālās nozīmes iestāžu 
centrs: Pārtikas un veterinārā dienesta 
Austrumvidzemes pārvalde (ZM), 
Gulbenes starprajonu veselības un 
darbspēju ekspertīzes ārstu komisija, 
Valsts meža dienesta Ziemeļaustrumu 
virsmežniecība,  
Valsts zemes dienesta Vidzemes 
reģionālās nodaļas Gulbenes birojs 
(TM), 
Valsts augu aizsardzības dienesta 
Vidusdaugavas reģionālā nodaļa 
Gulbenē, 
Ziemeļaustrumu reģionālā 
lauksaimniecības pārvalde (ZM), 
Valsts SIA „Zemkopības ministrijas 
nekustamie īpašumi” Vidzemes 
reģiona meliorācijas nodaļa, 
Zemessardzes 26.bataljons, 
CSDD ar reģionālas nozīmes 
pakalpojumiem. 
Gulbenes bibliotēka ar reģiona 

Kokapstrādes, mežsaimniecības, 
pārtikas produktu ražošanas centrs, 
bioloģisko lauksaimniecības 
izejvielu un pārtikas produktu 
ražošanas centrs, kaņepju 
pirmapstrādes centrs 
Valsts reģionālās nozīmes iestāžu 
centrs: 
Pārtikas un veterinārā dienesta 
Austrumvidzemes pārvalde (ZM), 
Gulbenes starprajonu veselības un 
darbspēju ekspertīzes ārstu 
komisija, 
Valsts meža dienesta 
Ziemeļaustrumu virsmežniecība,  
Valsts zemes dienesta Vidzemes 
reģionālās nodaļas Gulbenes birojs 
(TM), 
Valsts augu aizsardzības dienesta 
Vidusdaugavas reģionālā nodaļa 
Gulbenē, 
Ziemeļaustrumu reģionālā 
lauksaimniecības pārvalde (ZM), 
Valsts SIA „Zemkopības 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 10 

galvenās bibliotēkas funkcijām  
SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienība” 
Rankas un Jaungulbenes 
arodvidusskolas 
Mācību centri „Austrumvidzeme” un 
„Buts” 
Reģionālais Malienas sadzīves 
atkritumu poligons Litenes pagasta 
„Kaudzītēs” 
 

ministrijas nekustamie īpašumi” 
Vidzemes reģiona meliorācijas 
nodaļa, 
CSDD ar reģionālas nozīmes 
pakalpojumiem, 
Zemessardzes 26.bataljons. 
Gulbenes bibliotēka ar reģiona 
galvenās bibliotēkas funkcijām  
SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienība” 
Mācību centri „Austrumvidzeme” 
un „Buts” 
Rankas un Jaungulbenes 
arodvidusskolas  
Gulbenes novada valsts ģimnāzija 
kā reģionālais metodikas centrs 
Hipotēku un zemes bankas 
reģionālais centrs 
Reģionālais Malienas sadzīves 
atkritumu poligons Litenes pagasta 
„Kaudzītēs”  
Gulbene - APRIŅĶA CENTRS 
 

Latvija SIA „M.T.Z.-Serviss” un SIA 
„Kombainserviss” –  vienīgie 
Baltkrievijas un Krievijas Federācijas 
lauksaimniecības tehnikas izplatīšanas 
un apkopes dīleri Latvijā  
Valsts sociālās aprūpes centra 
"Latgale" filiāle "Litene" 
Kokapstrādes uzņēmums SIA „Avoti 
SWF” – IKEA mēbeļu ražotne 
 
 

SIA „M.T.Z. - Serviss” un SIA 
„Kombainserviss” –  vienīgie 
Baltkrievijas un Krievijas 
Federācijas lauksaimniecības 
tehnikas izplatīšanas un apkopes 
dīleri Latvijā. 
Tranzītceļu krustpunkts virzienā 
Smiltene -Gulbene - Balvi – 
Vientuļi un Rēzekne –Terehova 
 Bānītis, Vecgulbenes muižas 
komplekss, Stāmerienas muižas 
pils un A.Ņevska pareizticīgo 
baznīca kā reģionālas un valsts 
nozīmes tūristu piesaistes objekti 
 Valsts sociālās aprūpes centra 
"Latgale" filiāle "Litene" 
Silmaču estrāde un muzejs kā 
valsts nozīmes kultūras objekts, 
literārā mantojuma glabātājs 
Kokapstrādes uzņēmums SIA 
„Avoti SWF” – IKEA mēbeļu 
ražotne 

Eiropa Regulārus pasažieru pārvadājumus 
veicošais šaursliežu dzelzceļš 
„Gulbene- Alūksne” jeb Bānītis 

Regulārus pasažieru pārvadājumus 
veicošais šaursliežu dzelzceļš 
„Gulbene- Alūksne” jeb Bānītis 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 11 

4.5. Gulbenes novada apdzīvojuma struktūras attīstība 
 
 
 Gulbenes novada apdzīvojuma struktūru veido pilsēta, ciemi un viensētas, iedzīvotāju 
skaits starp kuriem ir aptuveni vienāds.  
 Gulbenes novadā atbilstoši Vidzemes plānošanas reģiona teritorijas plānojuma 
vadlīnijām noteikti 3 līmeņu apdzīvojuma attīstības centri: 
1. līmenis – reģionālās nozīmes apdzīvojuma centrs Gulbene – novada centrs, kas 
nodrošina valsts pārvaldes, pašvaldības, citu publiskā sektora un privātā sektora institūciju  
pakalpojumus. Pilsētā var saņemt  vairāk nekā 80 % no reģionālās nozīmes centros sniedzamo  
pakalpojumu klāsta: ir valsts pārvaldes un reģionālo institūciju pakalpojumi,  nevalstisko 
organizāciju centrs, valsts ģimnāzija, divas vidusskolas, sākumskola,  vakarskola, mākslas, 
mūzikas un sporta skola, slimnīca, kultūras centrs, bibliotēka ar centrālās bibliotēkas 
funkcijām, kā arī citi zemāka līmeņa pakalpojumi. 
2. līmenis – novadu nozīmes apdzīvojuma centri:  Lejasciems, Lizums, Jaungulbene 
kopā ar Gulbīti un Ranka - pašreizējie pagastu administratīvo pakalpojumu centri, kas 
visvairāk tuvojas novada nozīmes centros sniedzamo pakalpojumu skaitam un nodrošina 
visvairāk darba vietas. 
3. līmenis - vietējās nozīmes apdzīvojuma centri: Beļava, Druviena, Galgauska, Litene, 
L īgo, Stari, Tirza, Vecstāmeriena - pagastu administratīvie centri  un atsevišķi lielākie 
ciemi: Aduliena, Daukstes, Ozolkalns, Gaujasrēveļi, Kalniena, Letes, Pilskalns, Rēveļi, 
Sinole, Stāķi, Stāmeriena, Stradi un Šķieneri, kur pagastu iedzīvotāji var saņemt dažādu 
pakalpojumu kombinācijas, izņemot administratīvos pakalpojumus. Tajos izvietotas izglītības, 
veselības, kultūras iestādes un pieejami citi pakalpojumi. Daļai ciemu saglabājas tikai 
apdzīvojuma funkcija. 
 
 Plānotais apdzīvoto vietu ranžējums un pakalpojumu nodrošinājums 
Nr.
p.k. 

Nosaukums 

Ie
dz
īv

ot
ā
ju

 
sk

ai
ts

 
01

.0
1.

20
11

. 

P
ro

gn
oz
ē
ta

is
 

ie
dz
īv

ot
ā
ju

 
sk

ai
ts

 
20

17
.g

ad
ā
 

Rangs 
(reģionālās, 
novada vai  
vietējās 
nozīmes 
attīstības 
centrs) 

Funkcionālā nozīme un 
pieejamie pakalpojumi 

1. Gulbene 8745 8400 Reģionālās  Valsts un pašvaldības iestāžu 
administratīvie pakalpojumi, 
darba vietas, iedzīvotāju 
izmitināšana, izglītības, kultūras, 
veselības, sociālie, sporta un 
komercpakalpojumi 

2. Jaungulbene  686 665 Novada Administratīvie, izglītības, 
sociālie, veselības, kultūras,  
sporta un komercpakalpojumi, 
darba vietas, iedzīvotāju 
izmitināšana 

3. Lejasciems 596 570 Novada Administratīvie un 
komercpakalpojumi, darba 
vietas, izglītības, kultūras, 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 12 

sporta,  sociālie, veselības 
pakalpojumi, iedzīvotāju 
izmitināšana 

4. Lizums 671 660 Novada  Darba vietas,  administratīvie un 
komercpakalpojumi, izglītības, 
kultūras, medicīnas, sporta, 
sociālie pakalpojumi, iedzīvotāju 
izmitināšana  

5. Ranka 587 570 Novada Administratīvie, izglītības, 
kultūras, veselības,  sociālie, 
sporta un komercpakalpojumi, 
darba vietas, iedzīvotāju 
izmitināšana 

6. Beļava  177 165 Vietējās  Administratīvie, izglītības, 
kultūras, veselības,  sociālie un 
komercpakalpojumi, darba 
vietas, iedzīvotāju izmitināšana 

7. Druviena 236 220 Vietējās Administratīvie, izglītības, 
kultūras, veselības, sporta, 
sociālie un komercpakalpojumi, 
darba vietas, iedzīvotāju 
izmitināšana 

8. Galgauska 171 150 Vietējās Administratīvie, izglītības, 
kultūras, veselības, sporta, 
sociālie un komercpakalpojumi, 
darba vietas, iedzīvotāju 
izmitināšana 

9. Litene 740 720 Vietējās Administratīvie, sociālie,  
izglītības, kultūras, veselības, 
sporta un komercpakalpojumi, 
darba vietas, iedzīvotāju 
izmitināšana 

10 L īgo 194 180 Vietējās Administratīvie, kultūras, 
izglītības, veselības, sociālie un 
komercpakalpojumi, darba 
vietas,  iedzīvotāju izmitināšana 

11. Stari 320 300 Vietējās Administratīvie, kultūras, sporta, 
sociālie un komercpakalpojumi, 
darba vietas,  iedzīvotāju 
izmitināšana 

12. Tirza  258 250 Vietējās Administratīvie, sociālie, 
kultūras, sporta un 
komercpakalpojumi, darba 
vietas,  iedzīvotāju izmitināšana 

13. Vecstāmeriena 298 310 Vietējās Administratīvie, kultūras, sporta, 
sociālie un komercpakalpojumi, 
darba vietas, rekreācija, 
iedzīvotāju izmitināšana 

14. Aduliena 56 50 Vietējās Izglītības un 
komercpakalpojumi, iedzīvotāju 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 13 

izmitināšana 
15. Daukstes 121 110 Vietējās Iedzīvotāju izmitināšana, 

izglītības, veselības un 
komercpakalpojumi 

16. Gaujasrēveļi 170 165 Vietējās Darba vietas, kultūras un 
komercpakalpojumi, iedzīvotāju 
izmitināšana 

17. Kalniena 187 175 Vietējās Iedzīvotāju izmitināšana, 
kultūras un komercpakalpojumi, 
rekreācija, darba vietas 

18. Letes 123 100 Vietējās Darba vietas, iedzīvotāju 
izmitināšana, 
komercpakalpojumi 

19. Ozolkalns 223 210 Vietējās Izglītības un 
komercpakalpojumi, darba 
vietas, iedzīvotāju izmitināšana 

20. Pilskalns 142 130 Vietējās Izglītības, kultūras un 
komercpakalpojumi, darba 
vietas, iedzīvotāju izmitināšana 

21. Rēveļi 136 130 Vietējās Iedzīvotāju izmitināšana, 
komercpakalpojumi 

22. Sinole 319 310 Vietējās Iedzīvotāju izmitināšana, 
komercpakalpojumi 

23. Stāķi 598 560 Vietējās Darba vietas, izglītības, 
medicīnas, sociālie un 
komercpakalpojumi, iedzīvotāju 
izmitināšana 

24. Stāmeriena 187 190 Vietējās Iedzīvotāju izmitināšana, 
rekreācija, medicīnas un 
komercpakalpojumi 

25. Stradi 259 240 Vietējās Darba vietas, iedzīvotāju 
izmitināšana, kultūras, veselības 
un komercpakalpojumi 

26. Šķieneri 466 465 Vietējās Darba vietas, iedzīvotāju 
izmitināšana, 
komercpakalpojumi 

27. Ceļmalas 94 100 Apdzīvota 
vieta 

Darba vietas, iedzīvotāju 
izmitināšana 

28. Krapa 96 90 Apdzīvota 
vieta 

Iedzīvotāju izmitināšana 

29. Margas 33 33 Apdzīvota 
vieta 

Iedzīvotāju izmitināšana 

30. Rimstavas 84 80 Apdzīvota 
vieta 

Iedzīvotāju izmitināšana 

31. Svelberģis 65 65 Apdzīvota 
vieta 

Darba vietas, 
komercpakalpojumi, iedzīvotāju 
izmitināšana 

32. Vecaduliena 58 45 Apdzīvota 
vieta 

Iedzīvotāju izmitināšana 

33. Velēna 110 100 Apdzīvota Iedzīvotāju izmitināšana, 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 14 

vieta komercpakalpojumi 
34. Zeltaleja 37 30 Apdzīvota 

vieta 
Iedzīvotāju izmitināšana 

 
 Gulbene - reģionālas nozīmes apdzīvojuma centrs, kas savulaik izaugusi dzelzceļu un 
ceļu  krustpunktā. Kā dzelzceļa mezgls Gulbene savu stratēģisko nozīmi šobrīd ir zaudējusi, 
bet  nākotnē pastāv varbūtība, ka tiek atjaunota dzelzceļa līnija Pitalovas virzienā „Gulbene – 
Balvi - Žīguri” un Gulbenes dzelzceļa stacija atgūst sākotnējo nozīmi. Pabeidzot reģionālās 
nozīmes ceļa P 36 „Rēzekne - Gulbene” rekonstrukciju, pieaugs tranzītkravu plūsma 
Terehovas virzienā, otrs stratēģisks tranzīta virziens ir Balvi – Krievijas robeža,  tāpēc jāveic 
pilsētas tranzītielu rekonstrukcija, lai iekļautos vienotā transporta shēmā. Pilsētā jāsaglabā 
pašreizējo valsts un pašvaldības institūciju pakalpojumi, jāattīsta ražošana un 
komercpakalpojumi, lai tā spētu piedāvāt darba vietas pilsētas un tuvāko pagastu 
iedzīvotājiem. 
 Lauku teritorijā jaunu apdzīvotu vietu attīstība netiek plānota, bet jānostiprina novada 
un vietējās nozīmes apdzīvojuma centri kā pakalpojumu sniedzēji un  apdzīvojumam 
pievilcīga vide. Šo centru izvietojuma blīvums ir vienmērīgs un pietiekams, lai visiem novada 
iedzīvotājiem būtu ērti sasniedzami pašvaldības un komercpakalpojumi.  
 Iespēju robežās jāsaglabā tradicionālais lauku apdzīvojums jeb viensētas, kas ir lauku 
mozaīkainavas pamatelements.  
 Lai apdzīvojuma struktūra veicinātu līdzsvarotu novada sociāli ekonomisko attīstību,  
dzīves kvalitātes uzlabošanu, vides resursu atbildīgu izmantošanu un zemes racionālu 
izmantošanu, attīstības stratēģija nosaka novada apdzīvojuma perspektīvo telpisko struktūru 
uzturēt kā reģionālās, novada un vietējās nozīmes attīstības centru tīklu, kas ļautu:  
-  veicināt izvēlēto attīstības centru ietekmes izplatību novada teritorijā,   
- izmantot visu vēsturiski veidojušos centru potenciālu, 
- novērst savstarpējo konkurenci un veidot sadarbību pakalpojumu piedāvājumā, 
- mērķtiecīgi plānot infrastruktūras attīstību novada un vietējās nozīmes attīstības centros, 
- saglabāt vienmērīgu apdzīvojumu, 
- nodrošināt ekoloģiskās situācijas nepasliktināšanos,   
- veicināt dzīves vides kvalitātes atšķirību izlīdzināšanos Gulbenes novada teritorijā.  
 
Apdzīvojuma telpiskās struktūras attīstības virzieni:   
  
1. Attīstīt novada apdzīvojuma struktūru kā policentrisku struktūru, vienlaicīgi nostiprinot 
Gulbeni kā reģionālās nozīmes attīstības centru.  
2. Integrēt pārējās apdzīvotās vietas kopējā funkcionālā tīklā, kas balstīts uz attīstības 
centriem, to savstarpēju sadarbību un papildinātību.  
3. Nodrošināt novada apdzīvotajās vietās - pilsētā un ciemos pievilcīgu vidi gan 
iedzīvotājiem, gan investoriem, mazināt telpiskās un dzīves līmeņa atšķirības.  
4. Veicināt pilsētas un esošo ciemu attīstību un dzīvotspēju, koncentrēt tur ekonomiskās 
aktivitātes, kvalitatīvus mājokļus un pakalpojumus, maksimāli efektīvi izmantojot teritoriju 
un resursus.  
5. Uzlabot pilsētas un ciemu sasniedzamību, sakārtojot valsts un pašvaldības ceļus. 
6. Attīstīt ciemu iedzīvotājiem daudzveidīgas brīvā laika pavadīšanas iespējas dzīvesvietas 
tuvumā. 
  Novada ciemos, lai nodrošinātu ilgtspējīgu vides kvalitāti, ir jāsakārto:  

1. centralizēta ūdens apgāde un kanalizācija, 
2. jānodrošina sadzīves atkritumu šķirošanas laukumu izveide, 
3. jāuzlabo ielu segums un satiksmes drošība, 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 15 

4. jāuzlabo centralizētās siltumapgādes un mājokļu energoefektivitāte, 
5. jālabiekārto publiskā telpa un zaļās zonas. 

   Novada teritorijā, lai paaugstinātu/nodrošinātu dzīves vides pievilcību,  iedzīvotāji 
jānodrošina ar sociālajiem pakalpojumiem atbilstoši pieprasījumam:  

1. vietām pirmskolas iestādēs,  
2. ērti sasniedzamām skolām pamata un vidējās izglītības līmeņos, 
3. ērti sasniedzamām primārās medicīnas apkalpes iestādēm (ģimenes ārstu praksēm) ar 

pietiekamu kapacitāti, 
4. ērti izmantot/piekļūt daudzveidīgām sociālās aprūpes iestādēm (jauniešu centri, dienas 

centri dažādām sociālajām grupām, vasaras nometnes skolēniem, sociālās mājas u. 
tml.),  

5. iespēju ērti izmantot/piekļūt daudzveidīgiem kultūras/izglītojošiem un izklaides 
pasākumiem (literāri un mākslinieciski sarīkojumi,  lekcijas, teātru izrādes, koncerti, 
pašdarbības pulciņi, ansambļi, kori, izstādes u. tml., atpūtas vakari dažādām 
paaudzēm), sporta laukumiem, stadioniem, labiekārtotām peldvietām, treniņu un 
sacensību telpām.  

 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 16 

4.6. Gulbenes novada ilgtermiņa un vidēja termiņa stratēģiskie mērķi 
Priorit ātes un ilgtermiņa stratēģiskie 

mērķi (IM) 
Vidēja termiņa stratēģiskie mērķi (M) 

M1.1. Radīt  nepieciešamos priekšnoteikumus izglītotu, prasmīgu, inteliģentu un uz nemitīgu 
pilnveidi motivētu cilvēkresursu attīstībai mūža garumā 
M1.2. Veidot sociāli labvēlīgu  un atbalstošu vidi 
M1.3. Veicināt informētas un sociāli aktīvas sabiedrības veidošanos 

P1. Cilvēkresursu attīstība 
IM1. Veidot izglītotu, zinošu, informētu, 

sociāli akt īvu sabiedrību, katram cilvēkam 
nodrošinot kvalitatīvus izglītības, 

veselības, sociālos un citus attīstību 
veicinošus pakalpojumus 

M1.4. Nodrošināt veselības pakalpojumu pieejamību un veicināt veselīgu dzīvesveidu 

M2.1. Uzlabot novada pieejamību (sasniedzamību) un starptautisko sadarbību 
M2.2. Veicināt racionālu uz vietējo dabas resursu efektīvu un ilgtspējīgu izmantošanu orientētu 
tautsaimniecības nozaru attīstību 
M2.3. Nodrošināt kvalitatīvus, vidi saudzējošus komunālos pakalpojumus  

P2. Ilgtspēj īga ekonomika un 
uzņēmējdarb ību atbalstoša vide 

IM2. Veicināt tautsaimniecības nozaru 
attīstību, veidot uzņēmējdarb ībai 
labvēlīgu, atbalstošu un jaunus 

uzņēmumus piesaistošu vidi, nodrošinot 
kvalitat īvus, salīdzinoši lētus 

pakalpojumus  

M2.4. Attīstīt pašvaldības un uzņēmēju sadarbību, informācijas apmaiņu un citus atbalsta veidus  

M3.1. Saglabāt un attīstīt novadam raksturīgo kultūrvidi, ainavas un tradīcijas 
M3.2. Attīstīt novada bibliotēkas kā daudzfunkcionālus centrus, nodrošinot tām atbilstošas telpas, 
lai sniegtu mūsdienīgus bibliotēku pakalpojumus 
M3.3. Attīstīt sporta aktivitāšu piedāvājumu ( uz sasniegumiem vērstais un masveidīgais kā brīvā 
laika pavadīšanas iespēja un veselīga dzīves veida nodrošinātājs) 
 

P3. Kult ūras telpas attīstība un dzīves 
vides kvalitāte 

IM3. Izmantojot un att īstot tradicionālās 
kultūrvērt ības un dabas vērt ības, 

saglabājot tradicion ālo apdzīvojuma 
struktūru, veidot mūsdienu cilvēkam 

pievilcīgu, augstvērt īgu un videi draudzīgu 
dzīves telpu 

M3.4. Uzlabot mājokļu kvalitāti un vides labiekārtojumu 
 

 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 17 

4.7. Stratēģiskā matrica vidēja termiņa mērķu īstenošanai       
   

Vidēja termiņa 
stratēģiskie mērķi (M) 

Rīcības virzieni (RV) Uzdevumi (U) 
(Ko darīt) 

Sasniedzamie rezultāti, r ādītāji 

P1. Cilvēkresursu attīstība 
 IM1.  Veidot izglītotu, zinošu, informētu, sociāli aktīvu sabiedrību, katram cilvēkam nodrošinot kvalitatīvus izglītības, veselības, sociālos un citus 
attīstību veicinošus pakalpojumus 
M1.1. Radīt  
nepieciešamos 
priekšnoteikumus izglītotu, 
prasmīgu, inteliģentu un uz 
nemitīgu pilnveidi 
motivētu cilvēkresursu 
attīstībai  

RV1.1.1. Kvalitatīvas 
vispārējās un profesionālās 
izglītības nodrošināšana 
 
 
 
 

U1.1.1.-1. Veikt izglītības iestāžu tīkla 
optimizāciju, maksimāli saglabājot obligātās 
izglītības pieejamību  
U1.1.1-2. Nodrošināt profesionālās izglītības 
pieejamību novadā 
U1.1.1.-3. Nodrošināt metodiskā darba 
sistēmiskumu 
U1.1.1.-4. Atbalstīt inovācijas izglītības iestāžu 
darbībā 
U1.1.1.-5. Veicināt izglītības programmu 
īstenošanu bērniem ar speciālām vajadzībām 
U1.1.1.-6. Nodrošināt atbalsta personāla 
pieejamību visās izglītības iestādēs 
U1.1.1-7. Atbalstīt pedagoģiskā un atbalsta 
personāla tālākizglītību  
U1.1.1.-8. Nodrošināt vienotu noslēguma valsts 
pārbaudījumu norisi un vērtēšanu pamatskolas 
posmā 
U1.1.1.-9. Sniegt sabiedrībai informāciju ar 
izglītības jomu saistītajiem jautājumiem 
 

 
Nodrošināta obligātās izglītības 
pieejamība. 
Novada teritorijā darbojas 
profesionālās izglītības iestāde (-es). 
Ieviestas jaunas, tautsaimniecībai 
aktuālas izglītības programmas. 
Izstrādāta metodiskā darba 
programma dažādām izglītības 
pakāpēm. 
Visiem bērniem ar speciālajām 
vajadzībām nodrošināta atbilstošu 
programmu pieejamība. 
Novadā noteikts pašvaldības 
apmaksājamo atbalsta personāla 
štatu vienību skaits un finansējums. 
Nodrošināta vienotu valsts 
pārbaudījumu norise.  
Izstrādāta un apstiprināta kārtība 
izglītojamo un pedagogu materiālai 
un morālai stimulēšanai. 
Nodrošināts pašvaldības 
līdzfinansējums izglītības iestāžu 
pedagogu un darbinieku darba 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 18 

samaksai izglītības programmu 
īstenošanā, palielinot darba samaksu 
lielāku par normatīvajos aktos 
minimāli noteikto. 
Nodrošināta informatīvā vide par 
izglītības jomas jautājumiem. 
 

 RV1.1.2. Profesionālās 
ievirzes un interešu 
pieejamības nodrošināšana 

U1.1.2.-1. Atbalstīt uz profesionālām vērtībām 
veidotu profesionālās ievirzes izglītības sistēmu 
ar mūsdienīgu saturu un metodēm 
U1.1.2.-2. Nodrošināt daudzveidīgu interešu 
izglītības programmu piedāvājumu 
 

Atbilstoši pieprasījumam izveidots 
profesionālās ievirzes izglītības 
iestāžu klašu un grupu tīkls novada 
teritorijā.  
Atbilstoši izglītības programmu 
piedāvājumam un izglītojamo 
skaitam nodrošināts pašvaldības 
finansējums. 
Novadā darbojas profesionālās 
ievirzes izglītības iestādes, kuras 
profesionāli īsteno pieprasītas un  
mūsdienīgas izglītības programmas. 

RV1.1.3. Cilvēku 
konkurētspējas 
paaugstināšana 
mūžizglītības kontekstā 

U1.1.3.-1. Nodrošināt sistēmisku pieeju 
mūžizglītības organizēšanā un informācijas 
sniegšanā 
U1.1.3.-2. Sabiedriskās domas veidošana par 
izglītības mūža garumā nepieciešamību 
U1.1.3.-3. Organizēt aktivitātes cilvēkresursu 
kapacitātes palielināšanai 
U1.1.3.-4. Mūžizglītības piedāvājuma un 
pieejamības nodrošināšana visām iedzīvotāju 
grupām  

Izveidota mūžizglītības koordinatora 
štata vieta.  Veikta situācijas izpēte 
un izveidots mūžizglītības 
speciālistu, informācijas un 
piedāvājuma tīklojums novadā. 
Palielināta sabiedrības izpratne par 
mūžizglītības nozīmi mūža garumā. 
Sniegts metodiskais un informatīvais 
atbalsts mūžizglītības plānošanai un 
organizēšanai novadā. 
Izveidotas dažādas īslaicīgas un 
ilglaicīgas interešu kopas pagastos 
iedzīvotāju sociālās izolētības 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 19 

mazināšanai. 
Izstrādāti un realizēti lokāla un 
starptautiska mēroga projekti ES 
programmā „Mūžizglītība”. 
Izveidots daudzfunkcionālu centru 
tīklojums novadā (vismaz 5), kuros 
tiek organizēti izglītojoši, kultūras, 
aktīva brīvā laika, brīvprātīgā darba 
aktivitātes atkarībā no vajadzības un 
pieprasījuma. 
 

 

 RV1.1.4. Izglītības iestāžu 
infrastruktūras un materiāli 
tehniskās bāzes uzlabošana 

U1.1.4.-1. Uzlabot izglītības iestāžu 
infrastruktūru 
U1.1.4.-2. Uzlabot izglītības iestāžu  materiāli 
tehnisko bāzi 
U1.1.4.-3. Nodrošināt optimālu izglītojamo 
pārvadājumu sistēmu novadā 
U1.1.4.-4. Uzlabot izglītības iestāžu 
nodrošinājumu ar IT 
 

Nodrošināta plānveidīga  izglītības 
iestāžu infrastruktūras uzlabošana un 
materiāli tehniskās bāzes 
pilnveidošana. 
Izstrādāta un darbojas izglītojamo 
racionāla skolēnu pārvadāšanas 
sistēma.  
 

RV1.2.1. Sociālo 
pakalpojumu dažādošana un 
pieejamības uzlabošana 
 

U1.2.1.-1. Pilnveidot Sociālās aprūpes iestāžu 
tīklu un sociālo pakalpojumu veidus  
U1.2.1.-2. Uzlabot sociālā dienesta materiāli 
tehnisko bāzi  
U1.2.1.-3. Uzlabot sociālo un veselības iestāžu 
infrastruktūru 
 

Visām sociālā riska grupām tiek 
piedāvāti sociālie pakalpojumi. 
Novada sociālais dienests 
nodrošināts ar atbilstošo aprīkojumu, 
automašīnām. 
Sociālo iestāžu ēkām veikta 
renovācija un paaugstināta 
energoefektivitāte. 
 

M1.2. Veidot sociāli 
labvēlīgu  un drošu vidi 

RV1.2.2. Tradicionālo 
ģimenes vērtību 
popularizēšana un atbalsts 

U1.2.2.-1. Izveidot stipro ģimeņu pieredzes 
skolu 
U1.2.2.-2. Realizēt  ģimeņu izglītošanas 

Tiek stiprināta ģimene kā institūcija, 
samazinātas sociālās problēmas. 
Izveidota atbalsta sistēma jaunajām 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 20 

ģimenēm programmas  
U1.2.2.-4. Uzlabot preventīvo darbu ar sociālā 
riska ģimenēm  

ģimenēm, veicinot jauniešu piesaisti 
novadam. 

RV1.3.1. Iedzīvotāju 
informētības uzlabošana  

U1.3.1.-1. Sniegt iedzīvotājiem operatīvu 
informāciju par pašvaldības darbu  
U.1.3.1.-2. Pilnveidot novada domes mājas 
lapas un novada avīzes saturu 
U.1.3.1.-3. Attīstīt e-pakalpojumus  
U.1.3.1.-4.  Nodrošināt pašvaldību pieņemto 
lēmumu, noteikumu pieejamību „Pašvaldības 
dokumentu datu bāzē”, kuru veido un uztur 
Gulbenes bibliotēka 
 

Nodrošināta informācijas aprite starp 
pašvaldību un iedzīvotājiem, tiek 
sniegta operatīva un kvalitatīva 
informācija par pašvaldības darba 
aktualitātēm un notikumiem novadā. 
Veicināta sociāli aktīvas sabiedrības 
veidošanās. 

RV1.3.2. Iedzīvotāju 
sociālās aktivitātes 
paaugstināšana  

U1.3.2.-1. Regulāri organizēt iedzīvotāju 
viedokļu izpēti par pašvaldības darbības 
jautājumiem 
U1.3.2.-2. Veicināt Nevalstisko organizāciju, 
biedrību un nodibinājumu darbību novada 
teritorijā  
U1.3.2.-3. Organizēt sociālās kampaņas 
 

Tiek izzināts sabiedrības viedoklis 
un veidota atgriezeniskā saite, 
iedzīvotāji tiek iesaistīti dažādu 
jautājumu risināšanā. Aktivizēta 
iedzīvotāju socializēšanās – 
iesaistīšanās sabiedriskās 
organizācijās, interešu klubos, 
veicinot līdzdalību dzīves vides 
kvalitātes paaugstināšanā, sociālo 
problēmu risināšanā. 

M1.3. Veicināt informētas 
un sociāli aktīvas 
sabiedrības veidošanos 

RV1.3.3. Darbs ar jaunatni 
 

U1.3.3.-1. Izveidot vienotu atbalsta sistēmu 
jauniešu darba organizēšanai  
U1.3.3.-2. Uzlabot informatīvo nodrošinājumu 
U1.3.3.-3. Attīstīt un atbalstīt brīvprātīgo darbu  
un sabiedrisko līdzdalību 
 

Jaunieši tiek pašaktivizēti, iesaistīti 
brīvā laika aktivitāšu plānošanā un 
organizēšanā, tiek informēti par 
pašvaldības darbu, iesaistīti lēmumu 
pieņemšanā, kas skar jauniešu 
intereses.  
Iesaistot jauniešu dažāda līmeņa 
projektos, tiek iegūta sadarbības 
pieredze, jauna informācija un 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 21 

zināšanas, izpratne par norisēm 
sabiedrībā un savu vietu tajā. 
 

RV1.3.4. Pašvaldības 
kapacitātes paaugstināšana 

U1.3.4.-1. Nodrošināt pašvaldības iestādes ar 
kvalificētiem speciālistiem 
U1.3.4.-2. Sakārtot administratīvo ēku 
infrastruktūru 
U1.3.4.-3. Ieviest modernas IKT pašvaldības 
darbības mērķu sasniegšanai 
U1.3.4.-4. Pilnveidot pārvaldes struktūru 
 

Mērķtiecīgi tiek paaugstināta 
pašvaldības darbinieku kvalifikācija, 
zināšanās, izpratne par 
problēmjautājumu risinājumiem. 
Paaugstinās pašvaldības darba 
efektivitāte un operativitāte, tiek 
izveidota optimāla pārvaldes 
struktūra un speciālistu noslogojums, 
savstarpējā sadarbība un 
komunikācija. Katrs speciālists 
pārzina savu darbības jomu un 
novada pārvaldību kopumā. 

RV1.4.1. Novada veselības 
aprūpes tīkla pakalpojumu 
saglabāšana un attīstīšana 
 

U1.4.1.-1. Uzlabot primārās veselības aprūpes 
pieejamību 
U1.4.1.-2. Uzlabot ambulatoro un stacionāro 
pakalpojumu pieejamību 
U1.4.1.-3. Uzlabot veselības profilaktiskos 
pasākumus 

Novadā tiek nodrošināti visu līmeņu 
medicīnas pakalpojumi, Gulbenes 
slimnīcā pieejami daudzveidīga 
izmeklējumu aparatūra,  
nepieciešamības gadījumā tiek 
nodrošināta slimnieku izmeklēšana 
un ārstēšana citās klīnikās.  
Ieviesti nepieciešamie veselības 
profilakses pasākumi, samazināta 
saslimstība ar savlaicīgi 
diagnosticējamām diagnozēm. 

M1.4. Nodrošināt 
veselības pakalpojumu 
pieejamību un veicināt 
veselīgu dzīvesveidu 

RV1.4.2. 
Starpinstitucionālās 
sadarbības tīkla izveide 

U1.4.2.-1. Iesaistīt NVO veselīga dzīvesveida 
popularizēšanā 
U1.4.2.-2. Uzlabot sociālo un medicīnas 
darbinieku sadarbību 
U1.4.2.-3. Pilnveidot starpnovadu sadarbību 

NVO tiek iesaistītas dažādās 
veselīgu dzīvesveidu veicinošās 
aktivitātēs un informācijas sniegšanā 
sabiedrībai. Vidzemes reģiona 
veselības iestādes nav savstarpēji 
konkurenti, bet sadarbojas 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 22 

pakalpojumu sniegšanā. 
RV1.4.3. Veselības un 
veselīga  dzīves veida 
veicināšana 
 

U1.4.3.-1. Paaugstināt sabiedrības informētības 
līmeni un līdzdalību  
U1.4.3.-2. Sadarbībā ar valsts iestādēm 
samazināt pārkāpumus alkohola un tabakas 
tirdzniecībā 
U1.4.3.-3. Uzlabot darbu ar atkarībās 
nonākušajiem  
 
 

Dzīvot veselīgi kļūst populāri. 
Palielinās iedzīvotāju dalība 
sportiskās un cita veida aktivitātēs. 
Uzlabots profilaktiskais darbs 
pārkāpumu novēršanā alkohola un 
tabakas tirdzniecībā. Samazināta 
smēķēšana un alkohola lietošana 
jauniešu auditorijās. 
Tiek veikts darbs ar jaunatni atkarību 
profilakses jautājumos. 
Atkarībās nonākušajiem tiek sniegta 
nepieciešamā palīdzība. 

P2. Ilgtspēj īga ekonomika un uzņēmējdarb ību atbalstoša vide 
IM2.  Veicināt uz tautsaimniecības nozaru attīstību, veidot uzņēmējdarbībai labvēlīgu, atbalstošu un jaunus uzņēmumus piesaistošu vidi, nodrošinot 
kvalitatīvus, salīdzinoši lētus pakalpojumus 

RV 2.1.1. Reģionālās  un 
vietējās nozīmes valsts ceļu 
un pašvaldības ceļu 
sakārtošana 

U2.1.1.-1. Sadarbībā ar VAS „Latvijas valsts 
ceļi” veicināt novada reģionālās un vietējās 
nozīmes valsts autoceļu tīkla sakārtošanu  
U2.1.1.-2. Uzlabot satiksmes drošību  ciemos un 
lauku teritorijā 
U2.1.1.-3. Uzlabot pašvaldības ceļu, ielu, tiltu 
infrastruktūru 

Sadarbībā ar valsts institūcijām tiek 
veicināta valsts ceļu sakārtošana, lai 
palielinātu asfaltēto ceļu īpatsvaru 
un nodrošinātu ērtu un ātru piekļuvi 
reģionālajiem ceļiem, saīsinātu ceļā 
pavadīto laiku un samazinātu 
satiksmes negadījumu skaitu. 

RV2.1.2. Pilsētas transporta 
infrastruktūras attīstība 

U2.1.2.-1. Uzlabot ielu seguma stāvokli 
U2.1.2.-2. Veikt Gulbenes tranzītielu 
rekonstrukciju 
U2.1.2.-3. Pilnveidot automašīnu stāvlaukumu 
infrastruktūru 
U2.1.2.-4. Attīstīt veloceliņu tīklu 
U2.1.1.-5. Uzlabot satiksmes drošību   

Pabeigta Gulbenes ielu 
rekonstrukcijas projektu realizācija, 
uzlabota satiksmes drošība un 
vizuālā pievilcība. 

M2.1. Uzlabot novada 
pieejamību 
(sasniedzamību) un 
starptautisko sadarbību 

RV 2.1.3. Efektīva vietējās 
nozīmes autobusu maršrutu U2.1.3.-1. Uzlabot darbaspēka mobilitāti 

nokļūšanai darba vietās novada teritorijā 

Autobusu maršrutu tīkls operatīvi 
tiek pielāgots skolu, uzņēmēju un 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 23 

tīkla izveide U2.1.3.-2. Uzlabot iedzīvotājiem iespēju nokļūt 
pagastu centros un Gulbenē dažādu pakalpojumu 
saņemšanai 

iedzīvotāju vajadzībām. Tiek 
savstarpēji saskaņoti vietējie un 
starppilsētu autobusi. 

RV2.1.4. Uz ekonomisko un 
sociālo izaugsmi vērsta 
starpvalstu sadarbības tīkla 
attīstība 

U2.1.4.-1. Pilnveidot sadarbību ar novada 
sadarbības partneriem Igaunijā, Lietuvā, Polijā, 
Dānijā, Velsā   
U2.1.4.-2. Uzlabot sadarbību ar Krievijas 
Federāciju un Baltkrieviju 
U2.1.4.-3. Attīstīt institucionālo sadarbību 
speciālistu kapacitātes paaugstināšanai 
U2.1.4.-4. Paplašināt  sadarbības partneru tīklu, 
iedzīvotāju kontaktu veidošanai un  
uzņēmējdarbības attīstībai  
 

Tiek nostiprināts un paplašināts 
izveidotais starpvalstu sadarbības 
tīkls. Tiek realizēti kopīgi 
starpvalstu projekti speciālistu 
kapacitātes paaugstināšanai un visa 
veida infrastruktūras pilnveidošanai. 
Tiek veicināta uzņēmēju sadarbība, 
preču un pakalpojumu plūsma. 

 

RV2.1.5. Starptautiskās 
atpazīstamības veicināšana 

U2.1.5.-1. Uzlabot Gulbenes novada iespēju un 
potenciāla popularizēšanu starptautiskā mērogā  
U2.1.5.-2. Piedalīties starptautiskos gadatirgos 
un izstādēs 
U2.1.5.-3. Sagatavot informatīvos tūrisma 
informācijas materiālus par Gulbenes novadu 
vairākās svešvalodās 
 U2.1.5.-4. Pilnveidot un virzīt Gulbenes novada 
pašvaldības publicitātes veidošanu starptautisko 
sadarbības partneru  masu saziņas līdzekļos 

Tiek veikti plānveidīgi pasākumi 
Gulbenes novada starptautiskas 
atpazīstamības veicināšanai, tūrisma 
attīstībai. 

M2.2. Veicināt racionālu 
uz vietējo dabas resursu 
efektīvu un ilgtspējīgu 
izmantošanu orientētu 
tautsaimniecības nozaru 
attīstību 

RV2.2.1. Daudzprofila 
lauksaimniecības un 
pārstrādes nozaru attīstība 

U2.2.1.-1. Veicināt tradicionālo 
lauksaimniecības nozaru attīstību  
U2.2.1.-2. Veicināt netradicionālo 
lauksaimniecības nozaru attīstību 
U2.2.1.-3. Veicināt bioloģiskās lauksaimniecības 
attīstību  
U2.2.1.-4. Veicināt lauksaimniecības produktu 
pārstrādes uzņēmumu attīstību  

Tiek pilnvērtīgi un vispusīgi 
izmantota novada galvenā bagātība- 
lauksaimniecībā izmantojamā zeme. 
Attīstās tradicionālās un 
netradicionālās lauksaimniecības 
nozares, bioloģiski tīru produktu 
ražošana un tirdzniecība. 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 24 

U2.2.1.-5. Veicināt alternatīvo un atjaunojamo 
enerģijas ražošanu un enerģijas resursu racionālu 
izmantošanu tautsaimniecībā 
 

RV2.2.2. Meža resursu   
pilnvērtīga izmantošana 
ražošanai un rekreācijai 

U2.2.2.-1. Pilnveidot koksnes  resursu 
izmantošanu ražošanā  
U2.2.2.-2. Nodrošināt meža resursu atjaunošanu 
un saglabāšanu 
U2.2.2.-3. Popularizēt meža resursu izmantošanu 
aktīvajai atpūtai 

Meža resursi tiek izstrādāti un 
atjaunoti līdzvērtīgā apmērā, netiek 
pieļauta mazvērtīgo sugu 
dominēšana izcirtumos. 
Attīstās daudzveidīga 
kokrūpniecība - gatavu koka 
izstrādājumu ražošana. Tiek 
ieviestas bezatlikumu tehnoloģijas. 

RV2.2.3. Ūdens resursu 
pilnvērtīga izmantošana 

U2.2.3.-1. Veicināt ūdens resursu izmantošanu 
zivsaimniecības attīstībai  
U2.2.3.-2. Attīstīt ūdens resursu izmantošanu 
rekreācijā 

Ūdens resursi tiek pilnvērtīgi 
izmantoti atpūtai un zivju ieguvei. 
Ezeri regulāri papildināti ar zivju 
mazuļiem. 

RV2.2.4. Dabas un 
kultūrvēstures resursu 
izmantošana tūrisma 
attīstībai 
 

U2.2.4.-1. Mērķtiecīgi veidot Gulbenes novada 
tēlu, izmantojot dabas un kultūrvēstures resursus  
U2.2.4.-2. Aktivizēt daudzveidīgu tūrisma 
produktu piedāvājuma sagatavošanu  dažādām 
mērķgrupām, mazinot tūrisma sezonalitāti  
U2.2.4.-3. Veicināt uzņēmumu sadarbības tīklu 
izveidi daudzveidīgu tūrismu balstošu 
pakalpojumu piedāvāšanai  
U 2.2.4.-4. Pilnveidot abpusējo sadarbību ar 
valsts un sabiedriskajām institūcijām tūrisma 
nozares attīstīšanā  
 

Tūrisma informācijas centrs 
mērķtiecīgi veido novada tēlu un 
dažādo tā  popularizēšanas veidus. 
Novadā veidojas tūrisma jomā 
iesaistīto uzņēmēju sadarbība 
pakalpojumu sniegšanā, tiek 
dažādots aktivitāšu piedāvājums 
dažādām mērķgrupām. 
Pieaug tūristu skaits, naktsmītņu 
noslogojums. 

 RV2.2.5. Vietējo derīgo 
izrakteņu izmantošana  

U2.2.5.-1. Izmantot vietējos resursus pašvaldības 
ceļu un ielu segumu atjaunošanā  
U 2.2.5.-2. Veicināt māla izstrādājumu ražošanas 
attīstību (keramikas izstrādājumu ražošana)  

Izmantojot vietējos resursus, attīstās 
amatniecība, derīgo izrakteņu 
ieguve un pārstrāde. 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 25 

U2.2.5.-3. Veicināt kūdras ieguvi un pārstrādi 

RV2.2.6. Vides 
piesārņojuma draudu 
samazināšana 

U2.2.6.-1. Samazināt gaisa piesārņojuma 
draudus  
U2.2.6.-2. Samazināt virszemes un pazemes 
ūdeņu piesārņojuma draudus  
U2.2.6.-3. Stimulēt potenciāli piesārņoto vietu 
rekultivāciju/sanāciju 
U2.2.6.-4. Sakārtot neizmantotos artēziskos 
urbumus 
 

Samazināta piesārņojošo vielu 
emisijā gaisā un ūdenī. Pieaug 
iedzīvotāju informētība par 
ilgtspējīgu resursu izmantošanu un 
atbildība par piesārņojošām 
darbībām. Sakoptas piesārņotās 
vietas, novērsti draudi artēzisko 
ūdeņu piesārņošanai caur 
neizmantotiem un nenoslēgtiem 
urbumiem. 
 

RV2.3.1. 
Ūdenssaimniecības 
sakārtošana 

U2.3.1.-1. Sakārtot ūdenssaimniecību (ūdens 
apgāde un kanalizācija) lauku ciemos 
U2.3.1.-2. Paplašināt ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sistēmu Gulbenes pilsētā 
 

Tuvāko 5 gadu laikā tiek sakārtotas 
(atjaunotas) un uzlabotas 
ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmas novada lauku ciemos, 
novēršot neattīrītu notekūdeņu 
noplūdi. 

RV 2.3.2. Aptverošas 
atkritumu apsaimniekošanas 
sistēmas izveide 

U2.3.2.-1. Ieviest visaptverošu atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmu visā novada teritorijā 
U2.3.2.-2. Izveidot atkritumu dalītās vākšanas 
vietas lauku ciemos 
U2.3.2.-3. Uzlabot sadzīves atkritumu poligona 
infrastruktūru 

Visas mājsaimniecības un 
uzņēmumi ietverti atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmā, lauku 
teritorijā izveidotas dalītās 
atkritumu vākšanas vietas, novērsta 
nesankcionētu izgāztuvju 
veidošanās. 

M2.3. Nodrošināt 
kvalitatīvus, vidi 
saudzējošus komunālos 
pakalpojumus(ūdens, 
kanalizācija, 
siltumapgāde, atkritumi) 

RV2.3.3. Kvalitatīva 
siltumapgāde 

U2.3.3.-1. Uzlabot siltumapgādes tehnisko 
infrastruktūru  
U2.3.3.-2. Veicināt konkurenci siltumapgādē 
U2.3.3.-3. Veicināt energoefektivitātes 
pasākumu ieviešanu 
 

Samazināti siltuma zudumi un 
energoresursu patēriņš, sakārtoti 
siltummezgli, ieviesta individuālā 
siltuma patēriņa uzskaite,  
iedzīvotājiem samazinājušies 
izdevumi apkures vajadzībām. 
Pakalpojumu sniegšanā tiek 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 26 

iesaistīti jauni uzņēmumi, veicinot 
konkurenci un samērīgus tarifus.  

RV2.3.4.  Kapsētu 
apsaimniekošana 

U2.3.4.-1. Veikt apbedījumu inventarizāciju 
kapsētās  
U2.3.4.-2. Sakārtot kapsētu īpašumtiesības 
U2.3.4.-3. Uzlabot kapsētu apsaimniekošanu 
U2.3.4.-4. Uzlabot kapu infrastruktūru 
U2.3.4.-5. Risināt mājdzīvnieku apbedīšanu 

Kapsētās veikta apbedījumu 
inventarizācija, izveidota 
elektroniska datu bāze, pie 
kapsētām uzstādītas planšetes ar 
kapsētas plānojumu. Uzlabota 
kapsētu apsaimniekošana. 

RV2.4.1. Institucionālās 
sadarbības pilnveidošana un 
vienotas informācijas telpas 
izveide 
 
  

U2.4.1.-1. Uzlabot sadarbību starp pašvaldības 
iestādēm, biznesa struktūrām un mācību 
iestādēm 
U2.4.1.-2. Paaugstināt uzņēmējdarbības prestižu 
U2.4.1.-3. Nodrošināt informācijas publisku 
pieejamību par pašvaldības resursiem 
uzņēmējdarbības attīstībai 
U2.4.1.-4. Pilnveidot atbalsta pasākumus 
bezdarbniekiem 
 
 
 

Skolēni, darba ņēmēji, uzņēmēji un 
bezdarbnieki sasaistīti vienotā 
informācijas telpā un katra grupa 
var iegūt sev interesējošo 
informāciju. Skolu jaunatnei radīts 
priekšstats par novadā nākotnē 
nepieciešamajām profesijām, 
amatiem un arodiem, uzņēmējiem 
dota iespēja mērķtiecīgi veidot 
kadru pieprasījumu ar kvalifikācijas 
prasībām, bezdarbnieku 
pārkvalifikācija notiek atbilstoši 
vietējam pieprasījumam. Tiek 
sniegta nepieciešamā sociālā 
palīdzība, organizēti īslaicīgie 
nodarbinātības pasākumi un 
apmācības. 

M2.4. Attīstīt pašvaldības 
un uzņēmēju sadarbību, 
informācijas apmaiņu un 
citus atbalsta veidus  

RV2.4.2. Atbalsta pasākumi 
uzņēmējdarbības uzsākšanai 

U2.4.2.-1.  Pilnveidot informatīvo atbalstu (t.sk. 
jauniešiem) uzņēmējdarbības uzsākšanai 
U2.4.2.-2. Veicināt konsultatīvo pakalpojumu 
attīstību. 
U2.4.2.-3. Veicināt biznesa inkubatora 
pakalpojumu izmantošanu  uzņēmējdarbības 
uzsākšanā 

Interesentiem, potenciālajiem 
jaunajiem uzņēmējiem tiek 
nodrošināti konsultatīvie 
pakalpojumi, informācija par 
pieejamajiem finanšu resursiem un 
atbalsta instrumentiem. Tiek 
popularizēti biznesa inkubatora 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 27 

U2.4.2.-4. Aktivizēt nevalstisko organizāciju 
atbalstu uzņēmējiem (asociācijas, biedrības, 
padomes utt.) 

pakalpojumi un labie piemēri 
uzņēmējdarbības uzsākšanā, 
inovāciju ieviešanā, jaunu produktu 
un pakalpojumu izstrādē. 

 

RV2.4.3. Uzņēmējdarbību 
balstošo 
komercpakalpojumu   
attīstība (terciārā sektora 
attīstība) 

U2.4.3.-1. Veicināt mobilo sakaru un interneta 
pakalpojumu attīstību un pieejamību novada 
lauku teritorijā 
U2.4.3.-2. Veicināt transporta pakalpojumu 
attīstību 
U2.4.3.-3. Veicināt finanšu pakalpojumu 
attīstību  
U2.4.3.-4. Veicināt tirdzniecības pakalpojumu 
attīstību 

Uzņēmējdarbības vides uzlabošanai, 
nepieciešamo pakalpojumu klāsta 
paplašināšanai veicināta 
pakalpojumu sektora attīstība: 
sakari, transports, tirdzniecība, 
finanses, apdrošināšana un citi. 

P3.  Kult ūras telpas attīstība un dzīves vides kvalitāte 
IM3.  Izmantojot un attīstot tradicionālās kultūrvērtības un dabas vērtības, saglabājot tradicionālo apdzīvojuma struktūru, veidot mūsdienu cilvēkam 
pievilcīgu, augstvērtīgu un videi draudzīgu dzīves telpu 

RV3.1.1. Materiālā un 
nemateriālā kultūras 
mantojuma saglabāšana un 
atjaunošana  

U3.1.1.-1.  Rosināt  latvisko tradīciju 
apzināšanos un izpratni sabiedrībā 
U3.1.1.-2. Stiprināt lokālo patriotismu un 
piederības sajūtu dzimtajai vietai  
U3.1.1.-3.  Aktivizēt cilvēku iesaistīšanos 
mākslinieciskajā pašdarbībā, kas vērsta uz 
dziesmu un deju svētku tradīciju saglabāšanu 
 
 

Saglabāts un popularizēts tautas 
garīgais mantojums, gadskārtu 
svētku svinēšana notiek, balstoties 
uz etnogrāfiskām tradīcijām. 
Izveidotas jaunas novada mēroga 
tradīcijas. 
 

M3.1. Saglabāt un attīstīt 
novadam raksturīgo 
kultūrvidi, ainavu un  
tradīcijas 

RV 3.1.2. Kultūras iestāžu 
infrastruktūras sakārtošana 
un materiāli tehniskās bāzes 
uzlabošana 

U3.1.2.-1. Sakārtot kultūras iestāžu  
infrastruktūru 
U3.1.2.-2. Uzlabot kultūras iestāžu materiāli 
tehnisko bāzi 
 

Paaugstināta kultūras iestāžu 
energoefektivitāte, veikti iekštelpu 
remonti  un komunikāciju 
atjaunošana. Palielināta vides 
pieejamība cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem. 
Kultūras iestādes apgādātas ar 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 28 

mūsdienīgām gaismas un skaņu 
iekārtām, kolektīvi nodrošināti ar 
tautas tērpiem. 
 

RV 3.1.3. Kultūras 
aktivitāšu kvalitāte un 
dažādošana 

U3.1.3.-1. Pilnveidot kultūras pasākumu kvalitāti  
kā ētisko pamatvērtību un  veidot kvalitatīvu un 
daudzveidīgu kultūrvidi 
U3.1.3.-2. Attīstīt uz dažādām vecuma grupām 
orientētu amatiermākslu un regulārus, 
tradicionālus kultūras  pasākumus  
U3.1.3.-3. Attīstīt radošās industrijas  
U.3.1.3.-4. Attīstīt kultūras tūrismu novadā 

Kultūras pasākumu klāsts izveidots, 
lai aptvertu dažādu vecumu un 
interešu grupas. Attīstītas dažādas 
radošās industrijas. Novadā notiek 
tradicionāli, visā valstī atpazīstami 
pasākumi, piesaistot apmeklētājus 
un veicinot vietējo pakalpojumu 
nozaru attīstību. 

RV3.2.1. Novada bibliotēku 
infrastruktūras attīstīšana un 
modernizēšana 
 
 
 

U3.2.1.-1. Nodrošināt finansējumu novada 
bibliotēku infrastruktūras uzlabošanai (remonts, 
mēbeles, iekārtas, apgaismojums u.c.) 
U3.2.1.-2. Iekārtot mūsdienīgas ar modernām 
tehnoloģijām un iekārtām aprīkotas telpas 
lietotājiem un darbiniekiem 
U3.2.1.-3. Nodrošināt datortehnikas sistemātisku 
atjaunošanu un tās ikdienas uzturēšanu 
U3.2.1.-4. Nodrošināt fizisku piekļuvi 
bibliotēkām un atbilstošu aprīkojumu cilvēkiem 
ar kustību traucējumiem 

Novada bibliotēkās ir uzlabojusies 
energoefektivitāte, veikti remonti, 
nomainītas mēbeles un iekārtas. 
Bibliotēkās ir atjaunota datortehnika 
kā rezultātā bibliotēkas lietotājam ir 
nodrošināta pieeja kvalitatīvam 
informacionālajam pakalpojumam. 
Cilvēkiem ar īpašām vajadzībām ir 
iespēja izmantot bibliotēku 
piedāvātos pakalpojumus. 

M3.2. Attīstīt novada 
bibliotēkas kā 
daudzfunkcionālus centrus, 
nodrošinot tām atbilstošas 
telpas, lai sniegtu 
mūsdienīgus bibliotēku 
pakalpojumus  

RV3.2.2. Bibliotēku 
informācijas resursu un 
pakalpojumu attīstība 

U3.2.2.-1. Nodrošināt Gulbenes novada 
bibliotēku elektroniskā kopkataloga kvalitatīvu 
veidošanu, uzturēšanu, attīstīšanu 
U3.2.2.-2. Veikt Gulbenes novada pagastu un 
skolu bibliotēku tradicionālo kartīšu katalogu 
konversiju elektroniskā formā (e-katalogā)  
U3.2.2.-3. Nodrošināt bibliotēku tradicionālā 
krājuma mērķtiecīgu, koordinētu, kvalitatīvu un 
ilgspējīgu attīstību 

Visās novada publiskajās un skolu 
bibliotēkās ir ieviesta bibliotēku 
informācijas sistēma ALISE, kas 
nodrošina visiem novada 
iedzīvotājiem vienlīdzīgu pieeju 
novada grāmatu krājuma 
elektroniskajam katalogam. 
Novada bibliotēku lietotājiem ir 
pieejami dažādi elektroniskās 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 29 

U3.2.2.-4. Nodrošināt bibliotēku elektronisko 
resursu kvalitatīvu un koordinētu attīstību 
U3.2.2.-5. Attīstīt Gulbenes bibliotēkas reģiona 
depozītbibliotēkas fukcijas, nodrošinot 
depozītbibliotēkas pakalpojumu pieejamību 
novada pašvaldību bibliotēkām 
U3.2.2.-6. Attīstīt un nodrošināt Gulbenes 
bibliotēkas veidotajiem elektroniskajiem 
informācijas resursiem sociāli interaktīvās 
iespējas 
U3.2.2.-7. Veikt bibliotēku informācijas sistēmas 
Alise  plānveidīgu ieviešanu novada pagastu 
bibliotēkās 
U3.2.2.-8. Veikt bibliotēku informācijas sistēmas 
Skolu Alise plānveidīgu ieviešanu novada 
vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs 
U3.2.2.-9. Pilnveidot un attīstīt bibliotēku 
pakalpojumu pieejamību dažādām sociāli 
mazaktīvām iedzīvotāju grupām, cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām 

informācijas resursi, kā arī novada 
bibliotēku grāmatu krājumi ir 
atjaunoti. 
Gulbenes bibliotēkā ir nodrošināta 
depozītbibliotēkas funkcijas 
izmantošana citām novada 
bibliotēkām. 
Aktīvi bibliotēkas pakalpojumu 
izmantošanā ir iesaistīti sociāli 
mazaktīvas iedzīvotāju grupas un 
cilvēki ar īpašām vajadzībām. 

 

RV3.2.3. Informācijas un 
komunikāciju tehnoloģiju 
attīstība 

U3.2.3.-1. Nodrošināt finanšu resursus 
bibliotēku tehniskās infrastruktūras un bibliotēku 
informācijas sistēmas uzturēšanai un attīstībai  
U3.2.3.-2. Attīstīt novada kultūrvēsturiskā 
mantojuma pieejamību e-vidē (Novadpētniecības 
datu bāze, e-grāmatas; e-izstādes) 
U3.2.3.-3. Attīstīt attālās piekļuves pakalpojuma 
nodrošināšanu bibliotēkās 
U3.2.3.-4. Pilnveidot un paaugstināt Gulbenes 
bibliotēkas Reģionālā mācību centra 
tehnoloģisko un intelektuālo kapacitāti 

Novada bibliotēkās finansiāli ir 
nodrošināta bezmaksas interneta 
pakalpojuma pieejamība novada 
iedzīvotājiem. Elektroniskā veidā 
ikvienam interesentam ir 
nodrošināta pieejamība par novada 
kultūrvēsturisko mantojumu. 
Bibliotēkas lietotāji var izmantot 
Gulbenes bibliotēkas piedāvātos 
attālos pakalpojumus. 
Uzlabota Gulbenes bibliotēkas 
Reģionālā mācību centra 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 30 

tehnoloģiskā un intelektuālā 
kapacitāte. 

 RV3.2.4. Gulbenes 
bibliotēkas kā Pieaugušo 
izglītības centra funkcijas 
attīstība 

U3.2.4.-1. Veicināt bibliotēku darbinieku 
profesionālo sagatavošanu un tālākizglītību 
U3.2.4.-2. Veicināt izglītotu informācijas 
sabiedrības veidošanu, nodrošinot kvalitatīvu 
neformālās izglītības piedāvājumu dažādām 
mērķa grupām 

Gulbenes bibliotēka ir reģistrēta LR 
IZM Izgl ītības iestāžu reģistrā kā 
izglītības iestāde, attīstot Pieaugušo 
izglītības centra funkciju. 
Nodrošināts neformālās izglītības 
piedāvājums dažādām mērķgrupām. 

RV3.3.1. Uz sasniegumiem 
vērstā sporta attīstība 
 

U3.3.1.-1. Attīstīt novada tradicionālos sporta 
veidus 
U3.3.1.-2. Veicināt sporta speciālistu  izglītības 
kompetences un prasmju attīstību 
U3.3.1.-3. Atbalstīt novada sporta klubu un 
biedrību darbību 
U3.3.1.-4. Aktualizēt Gulbenes novada Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas vietu un lomu novada 
sporta dzīves norisēs 
 

Notiek plānveidīga tradicionālo 
sporta veidu attīstība. Sporta 
speciālistiem ir atbilstoša izglītība 
un profesionālā kvalifikācija. 
Sporta klubi un biedrības regulāri 
izcīna dažāda līmeņa godalgas un  
startē ar Gulbenes novada vārdu. 
Sporta pasākumu plānošanu, 
sacensību norisi un treniņprocesus  
nodrošināt ar  profesionālākiem 
speciālistiem un ekspertiem. 

RV3.3.2. Tautas sporta 
aktivitāšu  nodrošinājums 

U3.3.2.-1. Organizēt pasākumus dažādām 
iedzīvotāju grupām 
U3.3.2.-2. Dažādot sporta  un aktīvās atpūtas 
pasākumu piedāvājumu 
 

Sporta pasākumos iesaistītas 
dažādas iedzīvotāju grupas. 

M3.3.  Attīstīt sporta 
aktivitāšu piedāvājumu 

RV3.3.3. Sporta bāzu 
infrastruktūras un 
materiāltehniskā 
nodrošinājuma uzlabošana 

U3.3.3.-1. Radīt iespējas sporta inventāra nomai 
U3.3.3.-2.  Sakārtot novada nozīmes sporta bāzu 
infrastruktūru 
U3.3.3.-3. Sakārtot izglītības iestāžu sporta 
infrastruktūru 
U3.3.3.-4. Sakārtot publisko aktīvās atpūtas 
infrastruktūru 
 

Sporta inventāra nomas iespējas 
novada sporta bāzēs.  
Modernizētās un labiekārtotās 
sporta bāzēs nodrošināti apstākļi  
treniņiem un   notiek augsta līmeņa 
sporta pasākumi. 
Izglītības iestādes nodrošinātas ar 
mūsdienīgu sporta infrastruktūru. 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 31 

Visos ciemos publiski pieejamas 
sporta būves aktīvai atpūtai. 

RV3.4.1. Iedzīvotāju 
nodrošinājums ar mājokli  

U3.4.1.-1. Uzlabot iedzīvotāju nodrošinājumu ar  
mājokli 
U3.4.1.-2. Atjaunot esošo pašvaldības dzīvojamo 
fondu 
U3.4.1.-3. Uzlabot nodrošinājumu ar  
sociālajiem dzīvokļiem 

Potenciālajām apbūves teritorijām 
pašvaldība izstrādā 
detālplānojumus, veicina jaunu 
ģimenes māju būvniecību, atjauno 
pašvaldības rīcībā esošo dzīvojamo 
fondu, izveido sociālos dzīvokļus. 

RV 3.4.2. Kultūrainavas 
uzturēšana un vides 
labiekārtojums 

U3.4.2.-1. Uzturēt un kopt tradicionālo lauku 
ainavu un pilsētvidi 
U3.4.2.-2. Veicināt dzīvojamo māju 
apsaimniekošanas biedrību veidošanos un 
apmācību 
U3.4.2.-3. Sakopt un labiekārtot daudzdzīvokļu 
māju vidi pilsētā un lauku ciemos  
 

Mērķtiecīgi tiek veidota izkopta 
ainava kā pievilcīga dzīves vide un 
tūrisma resurss. 
Izstrādāti ainavu apsaimniekošanas 
plāni, pilsētas un ciemu 
labiekārtošanas un apzaļumošanas 
plāni. Tiek izvietoti jauni vides 
objekti. 

RV3.4.3. Indivīda un 
sabiedrības kopumā fiziskās 
drošības uzlabošana 

U3.4.3. -1. Uzlabot sabiedrisko kārtību un 
drošību sabiedriskās vietās un masu pasākumos 
U3.4.3.-2. Uzlabot vides fizisko drošību  
U3.4.3.-3.  Mērķtiecīgi izmantot cilvēkresursus, 
kuriem piespriests veikt piespiedu sabiedriski 
derīgos darbus 

Uzlabota sabiedriskā kārtība un 
drošība. 
Uzlabota fiziskā vides drošība 
publiskajā telpā. 

M3.4. Uzlabot mājokļu 
kvalitāti un vides 
labiekārtojumu 

RV3.4.4. Sociālā un etniskā  
integrācija 

U3.4.4.-1. Nodrošināt sabiedrisko (publisko) 
objektu piekļūstamību cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām 
U3.4.4.-2. Veicināt sociālās aktivitātes 
paaugstināšanu cilvēkiem ar īpašām vajadzībām 
U3.4.4.-3. Veicināt nepilsoņu integrēšanos 

Izveidota labvēlīga fiziskā vide 
cilvēku ar īpašām vajadzībām 
integrēšanai sabiedrībā.  
Tiek veidoti atbalsta instrumenti 
sociālās izolācijas mazināšanai. 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 32 

4.8. Gulbenes novada vidējā termiņā sasniedzamo rezultātu rādītāji  

Rādītājs 
Bāzes 
gads Pašreizējā vērt ība 

2017. gadā 
sasniedzamais 

rezultāts 
Avots 

P1.Cilvēkresursu attīstība 
IM1 . Veidot izglītotu, zinošu, informētu, sociāli aktīvu sabiedrību, katram cilvēkam nodrošinot kvalitatīvus izglītības, veselības, sociālos un citus 
attīstību veicinošus pakalpojumus 
1. Iedzīvotāju skaits 

2010 
25159 - pret 2009.gadu mīnus 337 
24808 - pret 2010.gadu mīnus 351 

Samazinās iedzīvotāju 
skaita samazināšanās 

Statistikas dati 

2. Iedzīvotāju skaita izmaiņas pēdējo 5 
gadu periodā 2006 -

2010 

Samazinājies par 1522 
2007. - 2011.gadu periodā par 1473 

Samazinās negatīvā 
iedzīvotāju skaita 
starpība  

Statistikas dati, PMLP dati 

3. Iedzīvotāju dabiskā kustība 

2010 

2009.gadā dzimuši 206, miruši 414, 
dabiskā kustība -208  
2010.gadā dzimuši 186, miruši 407, 
dabiskā kustība -221  

Samazinās negatīvā 
starpība starp dzimušo 
un mirušo skaitu 

Statistikas dati 

4. Iedzīvotāju ilgtermiņa migrācijas saldo 
2010 

2009.gadā -129 
2010.gadā -130 

Samazinās negatīvais 
mehāniskās migrācijas 

saldo 
Statistikas dati 

5. Demogrāfiskās slodzes līmenis 
2010 512 

Pieaug iedzīvotāju 
īpatsvars līdz 

darbspējas vecumam 
Statistikas dati 

6. Pirmskolas iestāžu skaits 2010 9 saglabājas Pašvaldības dati 
7. Vispārējās izglītības iestāžu skaits 2010 19 Veikta optimizācija Pašvaldības dati 
8. Audzēkņu skaits vispārējās izglītības 
iestādēs 

2010 2940 
Krītas samazinājuma 

tempi 
Pašvaldības dati 

9. Sociālās palīdzības saņēmēju 
skaits(GMI pabalsti) 

2010 
2009.gadā 882 
2010.gadā 1863 

Samazinājies  Pašvaldības dati  

10. Sabiedrisko organizāciju skaits 
2010 89, 2011.gada sākumā 103 

Palielinājies NVO 
skaits 

Lursoft dati 

11. Publisko interneta pieejas punktu 2010 18 pieaug Pašvaldības dati 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 33 

skaits 
P2. Ilgtspēj īga ekonomika un uzņēmējdarb ību atbalstoša vide 
IM2.  Veicināt tautsaimniecības nozaru attīstību, veidot uzņēmējdarbībai labvēlīgu, atbalstošu un jaunus uzņēmumus piesaistošu vidi, nodrošinot 
kvalitatīvus, salīdzinoši lētus pakalpojumus 
1. Teritorijas attīstības indekss, rangs 
 

2009 Pēc 2007.gada datiem - 0.281 (rangs 
rajonam 15 no 26) 
Pēc 2008.gada datiem - 0.253, 
novada rangs 62 
Pēc 2009.gada datiem - 0.141, 
novada rangs 53 

Pieaug Reģionālās attīstības aģentūras 
dati 

2. Teritorijas attīstības ķēdes indekss un 
rangs 

2009 -1.182, rangs 54 Pieaug Reģionālās attīstības aģentūras 
dati 

3. Nodarbināto skaits 2010 ~ 6200 Pieaug  VID dati 
4. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis uz 1 
iedzīvotāju 

2009 166.1 Ls Pieaug Reģionālās attīstības aģentūras 
dati 

5. Bruto darba samaksa  2010 pavisam, bez privātā sektora 
komersantiem ar nodarbināto skaitu 
< 50, Ls  329; sabiedriskajā sektorā -
Ls 361; pašvaldību struktūrās Ls 
359, privātā sektora komersanti ar 
nodarbināto skaitu >=50, Ls 284  

Pieaug Statistikas dati 

6. Bezdarba līmenis pret ekonomiski 
aktīvo iedzīvotāju skaitu,% 

2010 15.4 <10 % NVA dati 

7. Ekonomiski aktīvo tirgus sektora 
statistikas vienību skaits 

2010 1285 Pieaug Statistikas dati 

8. Jaundibināto uzņēmumu skaits 2010 67 Pieaug Lursoft dati 
9. Graudaugu sējumu platības (ha) 2007 11342 Pieaug Statistikas dati 
10. Mājlopu skaits 2010 9777 - liellopi, 4294 - govis, 1248 -

cūkas, 2801 - aitas 
Pieaug Statistikas dati 

11. Dārzeņu kultūru platības (ha) 2007 106 Pieaug Statistikas dati 
12. Bioloģiskās lauksaimniecības  
uzņēmumu skaits 

2010 106 Pieaug Pārtikas un veterinārijas 
dienesta dati 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 34 

13. Meža ieaudzēšana - LIZ apmežošana 
(ha)  

2010 253.98 Stabila Ziemeļaustrumu 
virsmežniecības dati 

14. Meža atjaunošana (ha) 
2010 1170.28 Pieaug Ziemeļaustrumu 

virsmežniecības dati 
15. Apkalpoto viesu skaits naktsmītnēs  2009 2053 Pieaug TIC dati 
16. Tūrisma un atpūtas objektu skaits  2010 Kopā 109 

Kultūrvēsturiskie objekti: 43 
Dabas objekti: 10 
Apskates saimniecības: 3 
Daiļdārzs: 1 
Radiofons: 1  
Aktīvās atpūtas objekti: 9 
Naktsmītnes: 42 
 

Pieaug TIC dati 

17. Izbūvēto un rekonstruēto centralizētās 
ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu 
garums 

2010 Ūdensvads-  
Kanalizācija-  

Pieaug Pašvaldības dati 

18. Pieslēgumu skaits ūdensvadam 
Gulbenē 

2010 1. Juridiskas personas -159 
2. Privātmājas180 
3. Daudzdzīvokļu māju abonenti - 
2841 

Pieaug SIA ALBA 

19. Pieslēgumu skaits kanalizācijas 
tīklam Gulbenē 

2010 1. Juridiskas personas - 159 
2. Privātmājas108 
3. Daudzdzīvokļu māju abonenti - 
2796  

Pieaug SIA ALBA 

20. Energoefektivitātes pasākumu skaits 
(kompleksi nosiltināto pašvaldības 
objektu skaits) 

2010 6 Pieaug Pašvaldības dati 

21. Šķiroto sadzīves atkritumu daudzums 
t. 

2010 2009.gadā – 589 tonnas 
2010.gadā – 806 tonnas 

Pieaug SIA Alba 5 dati 

22. Atjaunoto/rekonstruēto ielu garums 2010 5.0 km Pieaug Pašvaldības dati 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 35 

23. Atjaunoto tiltu skaits 2010 1  Pašvaldības dati 
24.Atjaunoto autoceļu, to posmu garums 2010 7 km Pieaug Pašvaldības dati 
P3. Kult ūras telpas attīstība un dzīves vides kvalitāte 
IM3 Izmantojot un attīstot tradicionālās kultūrvērtības un dabas vērtības, saglabājot tradicionālo apdzīvojuma struktūru, veidot mūsdienu cilvēkam 
pievilcīgu, augstvērtīgu un videi draudzīgu dzīves telpu 
Renovēto kultūrvēsturisko objektu skaits 2010 nav Pieaug Pašvaldības dati 
Renovēto kultūras un sporta objektu 
skaits 

2010 1 (kultūras centrs) Pieaug Pašvaldības dati 

Apmeklētāju skaits kultūras pasākumos 2009 69992 Pieaug Pašvaldības dati 
Pašdarbības kolektīvu skaits 2010 108 kolektīvi ~1500 pašdarbnieki Pieaug Pašvaldības dati 
Publisko bibliotēku skaits novadā 2010 19 Saglabājas Pašvaldības dati 
Lasītāju skaits novada publiskajās 
bibliotēkās 

2010 8 418 Samazinās Pašvaldības dati 

Apmeklējuma skaits novada publiskajās 
bibliotēkās 

2010 221 692 Pieaug Pašvaldības dati 

Izsnieguma skaits novada publiskajās 
bibliotēkās 

2010 344 382 Saglabājas Pašvaldības dati 

Bibliotēku informācijas sistēmas 
ieviešana novada publiskajās bibliotēkās 

2010 10 19 Pašvaldības dati 

Bibliotēku informācijas sistēmas 
ieviešana vispārējās un profesionālās 
izglītības iestāžu bibliotēkās 

2010 21 Atbilstoši vispārējās un 
profesionālās izglītības 
iestāžu skaitam 

Pašvaldības dati 

Gulbenes novada bibliotēku elektroniskā 
grāmatu kopkataloga izveide 

2010 40 % 100 % Pašvaldības dati 

Dzīvojamais fonds vidēji uz vienu 
iedzīvotāju, m2 

2009 27.7 Pieaug Statistikas dati 

Mājokļu skaits 2009 11011 Pieaug Statistikas dati 
Noziedzīgo nodarījumu skaits 2009 481 Samazinās Statistikas dati 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 36 

4.9. Gulbenes novada attīstības programmas saskaņotības un pēctecības shēma 

1. Aktualizētā Gulbenes rajona 1996.gada 
attīstības programma 
Att īstības stratēģija un r īcības plāns 2001. 
- 2013.gadam 
 2. Pagastu un pilsētas attīstības 
programmas 

Gulbenes novada teritorijas 
plānojums, kas sastāv no 13 
pagastu un pilsētas teritorijas 
plānojumiem 

Gulbenes novada integrētās 
attīstības programma 
2011. - 2020.gadam 

 

Vidzemes plānošanas reģiona teritorijas 
plānojums 2007. - 2027.gadam 
 
 

Pēctecība Saskaņotība 

Saskaņotība 

Vidzemes plānošanas reģiona attīstības 
programma 2007. - 2013.gadam 
Latvijas nacionālais attīstības plāns 2007. -
2013.gadam 
Latvijas ilgtspēj īgas attīstības stratēģija l īdz 
2030.gadam  

Pakārtotība 

Pakārtotība 

Saskaņotība 

Saskaņotība 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 37 

4.10. Gulbenes novada integrētās attīstības programmas 2011. - 2017.gadam sasaiste ar iepriekšējiem un 
esošiem novada plānošanas dokumentiem 
 

 
Gulbenes novada integrētās 

attīstības programma 
2011. - 2017.gadam 

 

Aktualiz ētā Gulbenes rajona 1996.gada attīstības 
programma 
Att īstības stratēģija un r īcības plāns 2001. -
2013.gadam 
 

Gulbenes pilsētas 
integrētās attīstības 
programma 2008 -
2014 

Gulbenes rajona Tūrisma 
attīstības programma 
2007. - 2013.gadam 

1.priorit āte Cilvēkresursi 
Kvalitatīva izglītība un uz 
attīstību, radošu darbību  motivēts 
cilvēks 
Sociāli atbalstoša un fiziski droša 
vide 
Informēta un sociāli aktīva 
sabiedrība 
Pieejama veselības aprūpe un 
veselīgs dzīvesveids 

4.prioritāte Izglītība un izglītošana: 
4.1. kvalitatīva pamata un vidējā izglītība; 
4.2. pieaugušo tālākizglītība - izglītība mūža garumā; 
4.3. ārpusskolas interešu izglītība. 
5.prioritāte Veselības aizsardzība un sociālā palīdzība 
5.1. sekundārā medicīniskā aprūpe - neatliekamā 
palīdzība, diagnostika, ārstēšana rehabilitācija; 
5.2. primārā veselības aprūpe - ģimenes ārsta 
institūcija; 
5.3. veselības profilakse; 
5.4. mātes un bērna veselība; 
5.5. sociālā palīdzība maznodrošinātajiem un sociāli 
neaizsargātiem cilvēkiem; 
5.6. sociālā un psiholoģiskā rehabilitācija. 
 

2.prioritāte Cilvēks 
 
Mūsdienu cilvēkam 
augstvērtīgas un 
inteliģentas dzīves 
vides attīstība 

2. priorit āte Tūrisma 
inform ācijas aprite un 
institucionālā sadarbība 
 
Ilgtermi ņa mērķis 
 
Veicināt Gulbenes rajona 
atpazīstamību, nodrošinot 
pārdomātu informācijas 
plūsmu un balstoties uz visu 
iesaistīto pušu sadarbību 
 
 

1. priorit āte Ilgtspēj īga 
ekonomika un uzņēmējdarb ību 
atbalstoša vide 
Novada sasniedzamības 
paaugstināšana un starptautiska 
sadarbība 
Daudzprofila lauksaimniecības un 

1.priorit āte Uzņēmējdarb ības vide: 
1.1. darbaspēka resursi (cilvēkresursi); 
1.2.  ceļi; 
1.3. sakari; 
1.4. inženierkomunikācijas; 
1.5. biznesa konsultatīvie pakalpojumi; 
1.6. kultūrvēsturiskie objekti un ainavas; 

1.prioritāte 
Uzņēmējdarb ības  
un pakalpojumu 
sfēra 
Daudzveidīga 
pakalpojumu sfēra, 
konkurētspējīga 

1.prioritāte Tūrisma 
infrastrukt ūras un 
tūrisma produktu att īstība 
Ilgtermi ņa mērķis: 
Attīstīt ar tūrismu tieši un 
netieši saistīto 
infrastruktūru, dažādot 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 38 

pārstrādes nozaru attīstība 
Padziļināta koksnes resursu 
izmantošana 
Dabas un kultūrvēstures resursu 
izmantošana tūrisma attīstībai 
Vietējo derīgo izrakteņu 
izmantošana 
Kvalitatīvi, vidi saudzējoši 
komunālie pakalpojumi 
Uzņēmējdarbību atbalstošas 
infrastruktūras attīstība 
Pašvaldības pakalpojumu 
pilnveidošana 
 

1.7. dzīves vides kvalitāte; 
1.8. tūrisma infrastruktūra un pakalpojumi.  
2.prioritāte Lauksaimnieciskās zemes izmantošanas 
dažādošana: 
2.1. tradicionālā lauksaimniecība; 
2.2. netradicionālā lauksaimniecība; 
2.3. bioloģiskā lauksaimniecība;  
2.4. tehnisko kultūru audzēšana; 
2.5. mazvērtīgo un neizmantoto zemju apmežošana; 
2.6. ūdeņu apsaimniekošana; 
 
3.prioritāte  Padziļināta koksnes pārstrāde: 
3.1. galdniecības izstrādājumu ražošana; 
3.2. zāģmateriālu ražošana; 
3.3. koksnes pārstrādes atlikumu izmantošana; 
3.4. mazvērtīgās koksnes pārstrāde. 
 

tautsaimniecība un 
aktīva 
uzņēmējdarbība 
4.prioritāte 
Sasniedzamība 
Sabiedrībai ērta 
pilsētas reģionālā un 
vietējā sasniedzamība 
 
 

tūrisma produktu 
piedāvājumu, saglabājot 
dabas un kultūrvēsturiskās 
vērtības 
3. prioritāte Tūrismu 
balstošās 
uzņēmējdarb ības attīstība 
 
Ilgtermi ņa mērķis: 
Paaugstināt tūrismu 
balstošās uzņēmējdarbības 
konkurētspēju un iesaistīto 
institūciju administratīvo 
kapacitāti, nodrošinot 
teritorijas ekonomiskās 
attīstības un iedzīvotāju 
sociālās labklājības celšanu 
 
 

2.priorit āte Kultūras telpas 
attīstība un dzīves vides 
kvalit āte 
Kultūrvides, ainavas un tradīciju 
saglabāšana un attīstība 
Daudzveidīgas brīvā laika 
pavadīšanas iespējas-kultūras un 
sporta aktivitātes 
Mājokļu kvalitātes paaugstināšana 
un dzīves vides uzlabošana 
 

2. prioritāte Lauksaimnieciskās zemes izmantošanas 
dažādošana: 
2.7. kultūrvides un tradicionālās ainavas saglabāšana. 

 
3.prioritāte Atrakt īva 
pilsētvide  
Pievilcīga pilsētvide 
un kultūrvide 
 
 

1.prioritāte Tūrisma 
infrastrukt ūras un 
tūrisma produktu att īstība 
Ilgtermi ņa mērķis: 
Attīstīt ar tūrismu tieši un 
netieši saistīto 
infrastruktūru, dažādot 
tūrisma produktu 
piedāvājumu, saglabājot 
dabas un kultūrvēsturiskās 
vērtības 
 

 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 39 

4.11. Attīstības programmas atbilstība Nacionālajam plānam un Vidzemes plānošanas reģiona plānošanas dokumentiem 
 
Nacionālais attīstības plāns 
2007 - 2013 

Vidzemes plānošanas reģiona attīstības programma 2007. -
2013.gadam 
 

Gulbenes novada integrētās 
attīstības programma 
2011. - 2017.gadam 

 
Izglītots un radošs cilvēks 
Kvalitatīva pirmskolas un 
pamatizglītība, obligāta vidējā un 
konkurētspējīga augstākā 
izglītība. 
Darbaspēka sagatavošana 
atbilstoši tirgus pieprasījumam. 
Mūžizglītība. 
Izglītības infrastruktūras 
modernizācija. 
 

3.priorit āte CILV ĒKRESURSU ATTĪSTĪBA UN 
NODARBINĀTĪBAS PAAUGSTINĀŠANA 
Dažādas iedzīvotāju grupas nodrošinātas ar kvalitatīvu un 
konkurētspējīgu izglītību.  
Mūžizglītības veicināšana reģionā. 
Nodrošināt izglītības iespējas atbilstoši darba tirgus pieprasījumam 
un otrādi - sekmēt darba vietu radīšanu atbilstoši izglītības iespēju 
nodrošinājumam. 
Attīstīti produktīvie sektori, kuri balstās uz izglītotu darbaspēku un 
piedāvā konkurētspējīgu atalgojumu.  
Atbalstīt informāciju un komunikāciju tehnoloģiju izmantošanu. 
Cilvēki ar īpašām vajadzībām un sociālo riska grupu cilvēki 
sekmīgi iekļāvušies darba tirgū un sabiedrībā. 
Speciālistu kvalifikācijas celšana. 
 

1.priorit āte Cilvēkresursi 
Kvalitatīva izglītība un uz attīstību, 
radošu darbību  motivēts cilvēks. 
Sociāli atbalstoša un fiziski droša vide. 
Informēta un sociāli aktīva sabiedrība. 
Pieejama veselības aprūpe un veselīgs 
dzīvesveids. 

Uzņēmumu tehnoloģiskā izcilība 
un elastība 
Lietišķās zinātnes rezultātu 
komercializācija, inovāciju un 
tehnoloģiju pārnese. 
Jaunu konkurētspējīgu uzņēmumu 
radīšana. 
Dabas un enerģētisko resursu 
ilgtspējīga un efektīva 
izmantošana. 

1.priorit āte INFRASTRUKT ŪRAS UN PAKALPOJUMU 
ATT ĪSTĪBA  
Attīstīta transporta infrastruktūra un efektīva tās izmantošana – 
reģiona un valsts vajadzībām atbilstošu kvalitatīvu autoceļu 
izveide.  
Kvalitatīvu sabiedriskā transporta pakalpojumu attīstība vietējā un 
starptautiskā mērogā.    
Samazināts vides piesārņojums, attīstītas tehnoloģijas vides 
piesārņojuma mazināšanai.  
Dabas resursi tiek izmantoti racionāli, pielietojot videi nekaitīgas 

2.priorit āte Ilgtspēj īga ekonomika 
un uzņēmējdarb ību atbalstoša vide 
Novada sasniedzamības paaugstināšana 
un starptautiska sadarbība. 
Uzņēmējdarbību atbalstošas 
infrastruktūras attīstība. 
Pašvaldības pakalpojumu 
pilnveidošana.  
Daudzprofila lauksaimniecības un 
pārstrādes nozaru attīstība. 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 40 

Radošo industriju attīstība. un modernas tehnoloģijas.  
Paaugstināta energoefektivitāte sabiedriskajām un dzīvojamām 
ēkām un siltumenerģijas objektiem, samazināti siltuma zudumi. 
Attīstīta sociālā infrastruktūra (izglītības, kultūras, veselības, 
sociālās nodrošinātības utt.). 
2.priorit āte EKONOMISK Ā ATT ĪSTĪBA, 
KONKUR ĒTSPĒJAS PALIELIN ĀŠANA UN VIRZ ĪBA UZ 
ZINĀŠANU IETILP ĪGU EKONOMIKU 
Attīstīta ražošana un pakalpojumi, kuriem rodas aizvien pieaugoša 
pievienotā vērtība. 
Atbalstīt jaunu konkurētspējīgu produktu izstrādi un inovācijas. 
Veicināt ekonomikas dažādošanu virzībā uz augstākas pievienotās 
vērtības nozaru un ražotņu attīstību un sekmēt apziņas veidošanu 
par tādu ekonomisko darbību priekšrocībām, kas balstītas uz 
zināšanām. 
Modernizēta zinātniskā infrastruktūra institūtos, izglītības iestādēs 
un uzņēmumos. 
Attīstīta inovatīva uzņēmējdarbība. 

5.priorit āte LAUKU ATT ĪSTĪBA 

Attīstīti lauksaimnieciskās darbības veidi.  
Attīstītas vietējo/kopienu iniciatīvas.  
Veicināt ar lauksaimniecisko darbību saistīto pētniecisko un 
atbalsta institūciju attīstību.  
 

 

Padziļināta koksnes resursu 
izmantošana. 
Dabas un kultūrvēstures resursu 
izmantošana tūrisma attīstībai. 
Vietējo derīgo izrakteņu izmantošana. 
Kvalitatīvi, vidi saudzējoši komunālie 
pakalpojumi. 
 
3.priorit āte Kultūras telpas attīstība 
un dzīves vides kvalitāte 
Kultūrvides, ainavas un tradīciju 
saglabāšana un attīstība. 
Daudzveidīgas brīvā laika pavadīšanas 
iespējas. 
Radošo industriju attīstība. 
Mājokļu kvalitātes paaugstināšana un 
dzīves vides uzlabošana. 
 

Zinātnes un pētniecības attīstība. 
 
 

 Netiek aplūkots, jo novadā nav bāzes, 
iestrāžu un potenciāla. 

 



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 41 

4.12.  Vadlīnijas Gulbenes novada teritorijas plānojumam   
 

4.12.1. Vispār īgie plānošanas principi  

 
1. Teritorijas  plānošanā  ievērot telpiskās plānošanas principus un  vispārējos plānošanas 
mērķus:  

• sociālās, ekonomiskās un vides attīstības līdzsvarošana;  
• dzīves kvalitātes uzlabošana;  
• racionāla zemes un citu dabas resursu izmantošana.  

2. Par prioritāti lauku teritorijā uzskatāma jaukta (daudzveidīga), mozaīkveida zemes 
izmantošana, atbalstot daudzveidīgu saimniecisko darbību.  
3. Aizsargāto dabas teritoriju ekoloģisko funkciju un bioloģiskās daudzveidības saglabāšana, 
rekreācijas un tūrisma iespēju attīstība.  
 
 

4.12.2. Apdzīvojuma un saimnieciskās darbības plānošana  
 
1. Teritorijas  izmantošanas  un apbūves noteikumos noteikt prasības kvalitatīvai arhitektūrai, 
kas izceļ lauku vai pilsētas ainavas individuālo identitāti un organiski iekļaujas kultūrvidē, to 
bagātinot un veidojot kvalitatīvu dzīves telpu, kā arī ievērojot un saglabājot esošo kultūras 
mantojumu.  
2. Būvniecībā ievērot ilgtspējīgas attīstības principu, saskaņā ar kuru būvniecības procesā 
rada kvalitatīvu dzīves vidi esošajām un nākamajām paaudzēm,  nodrošinot būvei 
nepieciešamos energoresursus, sekmējot esošo būvju izmantošanu un pielāgošanu, un 
efektīvu dabas resursu izmantošanu.  
3. Būvniecības procesā ievērot vides pieejamības principus, saskaņā ar kuru būvniecības 
procesā veido vidi, kurā personas var ērti pārvietoties un izmantot būves atbilstoši to 
funkcijām.  
4. Veicināt hierarhiski strukturētas apdzīvojuma sistēmas veidošanos, prioritāri attīstot 
pilsētas un ciemu infrastruktūru.  
5. Plānojot apdzīvojuma sistēmu, izvērtēt līdzsvaru starp teritorijā izvietoto mājokļu, darba 
vietu un pieejamo pakalpojumu daudzumu un daudzveidību.  
6. Apdzīvojuma attīstīšanu plānot, ievērojot ceļu izvietojumu, lai radītu priekšnoteikumus 
intensīvai sabiedriskā transporta izmantošanai.  
7. Apdzīvoto vietu attīstībā priekšroku dot iedzīvotāju skaita un apbūves blīvuma 
paaugstināšanai esošajās ciemu robežās, izvērtējot spēkā esošajos plānojumos iezīmēto jaunu 
apbūves zonu nepieciešamību.  
8. Neveicināt ciemu teritorijās jaunu un atsevišķi izvietotu un no centralizētajām 
inženierkomunikācijām attālinātu ražošanas būvju un dzīvojamo  ēku būvniecību.  
9. Darījumu iestāžu, ražošanas uzņēmumu izvietošanu plānot agrāk apgūtu teritoriju robežās 
vai tām piegulošajās teritorijās, pēc iespējas izmantojot esošos tehniskās un vides 
infrastruktūras tīklus un objektus.  
10. Ražošanas un noliktavu apbūves teritorijas izvietojamas atsevišķi no dzīvojamajām 
teritorijām, atdalot tās ar zaļo joslu.  



Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam 
 

 42 

11. Paredzēt pasākumus degradēto teritoriju rekultivēšanai.  
12. Nepieļaut videi kaitīgu ražošanas uzņēmumu izvietošanu.  
 

4.12.3. Infrastruktūras plānošana  
 
1. Paredzēt  teritoriju rezervēšanu uzņēmējdarbības attīstībai un zaļo teritoriju saglabāšanai.  
2. Paredzēt teritorijas rezervēšanu perspektīvo transporta un infrastruktūras maģistrālo trašu 
izbūvei. 
3. Pēc iespējas samazināt un  savstarpēji attālināt esošos pieslēgumus valsts reģionālās 
nozīmes ceļiem, ceļu pieslēgšanā ievērot ceļu hierarhiju.  
4. Paredzēt teritorijas kājāmgājējiem, pastaigu un tūrisma taku, un veloceliņu tīklu izveidi, kā 
arī rezervēt pietiekošas teritorijas kājāmgājējiem un veloceliņu tīklu izveidei perspektīvā.  
5. Mazināt trokšņa nepatīkamo ietekmi ar atbilstošu zemes izmantošanas plānošanu un 
paredzot citus aizsargpasākumus.  
6. Plānojot jaunu apbūvi, paredzēt pieslēgšanos pie centralizētās ūdensapgādes un  
kanalizācijas  sistēmām.  
7. Noteikt saprotamus un vienlīdzīgus principus inženierkomunikāciju plānošanai un izbūvei.  
8. Paredzēt iespējas izmantot alternatīvo enerģiju.  
 

4.12.4. Lauku telpas plānošana  
 
1. Novada un vietējās nozīmes ainaviski vērtīgajām teritorijām teritorijas plānojuma ietvaros 
izstrādāt kultūrainavas aizsardzības un attīstības priekšnoteikumus.  
2. Bez pamatotas vajadzības neplānot lauksaimniecības un meža zemju transformēšanu citos 
zemes izmantošanas veidos.  
3. Lai aizsargātu  ūdens resursus, paredzēt kompleksus  pasākumus virszemes un pazemes 
ūdeņu aizsardzībai. Paredzēt pasākumus meliorācijas sistēmu uzturēšanai gan meža zemēs, 
gan lauksaimniecības zemēs.  
4. Nodrošināt upju ainavu ekoloģisko funkciju saglabāšanu, neparedzot darbības, kas varētu 
tās apdraudēt. Paredzēt upju ieleju prioritāru izmantošanu rekreācijai un ilgtspējīga tūrisma 
attīstībai. 
 


